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1$ VISO PASAULIO

mas Midway aerodrome, čia bus

Romoje vykstančioje Pasaulinėje Maisto konferencijoje susitiko Italijos preziden
tas Giovanni Leone ir Jungtiniy Tautę sekretorius Kurt Waldheim (dešinėje).

Meno priešą '

Balukas, dr. J. Valaitis, dr. Z. Danilevičius ir R. Kronas.

Susitarta ir pranešama lietu- ■ ---------

S. KUDIRKA ATVYKSTA ŠEŠTADIENĮ
ČIKAGA. — Didesniųjų lietuviškų organizacijų veikėjai ant?

ARAFATO KALBA JUNGT. TAUTOSE |
NEW YORKAS,.— Vakar Jungtinių Tautų Generalinėje 

Asamblėjoje kalbą pasakė PLO-Palestinos Laisvinimo Organizaci- ‘ 
jos vadas Yasiras Arafatas. Kalba asamblėjos pirmininko, alžirie- Į 
čio Bouteflikos buvo taip surežisuota, kad iš ryto niekas daugiau 
nekalbėjo, tuo pabrėžiant istorinę šios kalbos reikšmę. Iki šiol 
asamblėjoje jokios laisvinimo organizacijos negaudavo leidimo 
kalbėti.

Arafatas buvo pasipuošęs ka
rine uniforma su arabų turbanu 
ant galvos. Jis tačiau bandė su
daryti nuosaikaus, atsakingo po
litiko įspūdį, negrasino Izraelio 
sunaikinimu ir pareiškė atvežąs 
“alyvos šakelę”. Jis reikalavo 
palestiniečiams teisių sugrįžti į 
Palestihos žemes, laisvai apsi
spręsti ir gyventi savo tėvynėje. 
Arafatas ragino sumažinti gin
klų lenktynes, ypatingai, Vidu
jiniuose Rytuose, kur sionistai 
ruošią naują karą. ,

Prieš atvykdamas į Jungtines 
Tautas Arafatas pareiškė viltį, 
kad Jungtinės Tautos šioje se
sijoje atitaisys ‘palestiniečiams 
padarytą skriaudą, nes jie turė
jo 26 metus gyventi kaip pabė
gėliai.

Antradienį kitas palestiniečių 
vadas Shafik Hout pareiškė 
spaudai, kad JT turi atitaisyti 
istorinę klaidą, kuri įvyko 1947 
m., kada JT padalino Palestiną 
ir įsteigė Izraelį. Tie, kurie pa
lestiniečius vadina teroristais, 
neturi teisės taip kalbėti, nes 
jie pagrobė visą mūsų tėvynę, 
pasakė Hout. Jis pasmerkė žy
dų neapykantos kampaniją, kuri 
sutiko palestiniečius New Yorke.

FBI New Yorke suėmė Russell 
Kelner iš Žydų Gynybos Lygos, 
kuris spaudai pirmadienį pareiš
kė, kad Arafatas iš New Yor
ko gyvas neišvažiuos. . •

Debatai Palestinos klausimu 
gali užtrukti dešir^t dienų. Pa
saulio valstybės sužinos tikruo
sius arabų planus. Iki šiol pa
lestiniečiai kartodavo, kad Izra
elio valstybė turi būti sunaikin
ta, o jos, vietoje įsteigta nereli
ginė, demokratinė valstybė, ku
rioje taikiai gyventų arabai, žy
dai ir krikščionys. Europos val
stybės, kad ir sutikdamos, kad 
palestiniečių klausimą reikia iš
spręsti, nesutinka su Izraelio 
panaikinimu.

Kairo laikraštis Al Ahrėm pa
skelbė, kad Saudi Arabijos ka
ralius Faisalės įspėjo laišku pre
zidentą Fordą, kad naftos gink
las prieš Ameriką vėl bus panau
dotas, jei nebus pripažintos pa- 

. _’lestiniečių .teisės ir jei rytų Je
ruzalė nebus sugrąžinta arabams.

Maskva. -— Sovietų Tass agen
tūra pasmerkė leitenanto Calley 
paleidimą iš kalėjimo. Tas spreir- 
dimas rodo, kad Amerikos teis
mai labai švelnūs karo nusikal
tėliams, sako žinių agentūra.

PEKINAS./ — Kinijos vice
premjeras Teng Hsio-ping, pri
imdamas Pietinio Jemeno dele-. 
gaciją, pasakė, kad “superga- Į
lybės yra didžiausios tarptau- radienį iki vidurnakčio posėdžiavo, kaip sutikti ir priimti Čikagon 
tinės išnaudotojos ir, prispaudė- atvykstantį iš Locust, N. J., Simą Kidurką. Posėdyje dalyvavo: 
jos bei naujo karo šaltinis”. i Altos pirm. dr. K. Bobelis, Balfo pirm. Marija Rudienė, PLB pirm.

BUENOS AIRES.__Areenti- NainVs> dr. V. Šimaitis, dr. J. Kisielius, dr. J. Razma, dr. G.
no j e kairieji teroristai vėl nu-.’ 
šovė karininką, šj kartą San Ni- Susitarta ir pranešama lietu- 
cola's mieste nušautas leitenan-! viškai visuomenei, kad Simas
tas Roberto Carbajo, 33 m. Tai Kudirka į Čikagą atvyksta lap- 
jau aštuntas kariškis nužudy-' kričio 16' d., šeštadienį, apie 1 
tas Liaudies Revoliucinės Armi- Val. po piet. Sutikimas rengia
mos žmogžudžių.

VALLETA. — Malta paskel- sPaudos konferencija ir priėmi- 
bė savo vyriausybės žiniose, kad 
ši sala greit taps respublika, at
siskyrusi visiškai nuo ryšių su 
Britanija. Vietoj karalienės Elz
bietos bus parlamento išrinktas 
prezidentas, kuris valdys 5 me
tus. <

MASKVA. — Kinijos žinių 
agentūra, aprašydama Sovietų 
Sąjungos - Kanados ledo ritulio 
rungtynes, pareiškė, kad sovietų 
teišėjai užsimerkdavę, kai so
vietų žaidėjai kumščiais pulda
vo kanadiečius. Sovietų elgesys 
buvęs baisus. Pravda, atsiliep
dama į Kinijos priekaištus, rašo, 
kad Maoistiniai propagandistai, 
įsikišę į sportinę sritį, nesiskai-

mas.
Lapkričio 17 d., sekmadienį, 

10 vai. ryto šv. Mergelės Mari
jos Gimimo parapijos bažnyčio
je (Marquette Parke) bus at
našaujamos iškilmingos šv. mi
šios, o 5 vak po pietų Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos salėje 
rengiama akademija. Lietuvių 
visuomenė kviečiama ' gausiai 
dalyvauti.-

Štabo viršininkas 
apie žydų Įtaką

WASHINGTONAS. — Jung
tinio kariuomenės štabo viršinin-f——y t  y — —t, ------- --- i tuno Kariuomenes siaoo virsimu-

to SU faktais, viską falsifikuoja kas generolas George Brown bu

Izraelyje nebuvo 
dar tokių riaušių

TEL AVIVAS__ Izraelyje dar
nesibaigia protestai prieš val
džios paskelbtą piniginio viene
to nuvertinimą ir kainų pakėli
mą. Darbininkai mėtė į riau
šių policiją padegamas bombas, 
vienas policininką^ buvo sužeis
tas. Dvi darbininkų grupės su
simušė tarpusavyje, premjerui 
Rabinui stebint muštynes His- 
tadruto (darbo unijų federaci
jos) susirinkime. Muštynės tru
ko aštuonias minutes.

■Per tris neramumų dienas Iz
raelyje suimti 184 asmenys. An
tradienį Izraelio parlamentas 50 
-41 balsais patvirtina vyriausy
bės paskelbtą taupymo 
sivaržymo programą bei 
nuvertinimą. 

f ,

ir su- 
pinigų

WASHINGTONAS. —- Valstybės Departamentas nutarė ne
duoti vizos Turkijoje esantiems Bražinskams, — praneša Ameri
kos Lietuvių Tarybos pirmininkas Dr. Kazys Bobelis. Į Valsty
bės Departamentą buvo pakviestas Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovas Dr. J. Genys, Lietuvos atstovas J. Rajeckas, atstovybės 
patarėjas Bačkys. Tame pasitarime dalyvavo Lewis Wisner, ku
ris tvarko tremtinių reikalus, ir Europos tremtinių atstovas Phillip 
Pappas.

Spaudžia Ameriką 
parūpinti javų

ROMA. — Pasaulinėje Maisto 
konferencijoje vis didesnis spau
dimas daromas Amerikai^ kad ji 
pažadėtų dideles pinigų sumas 
pirkti maistą badaujančioms ša
lims. Kalbama apie 200 mil. dol. 
ir apie milijoną tonų kviečių, šis 
naujas Amerikos įsipareigojimas 
pakeltų Amerikos šių metų šal
pos maisto įnašą iki 4.3 mil. to
nų ir iki 1.2 bil. dol.

Amir UI Islam, Bengalijos de
legacijos vardu tiesiog pasakė 
konferencijai, kad jo šalyje per 
paskutines 6 savaites iš bado mi
rė 100,000 žmonių. Per ateinan
čius du mėn. Bengalijoje mirs 
milijonas žmonių, jei negaus 12 
mil. tonų javų. Bengalija nega
linti jų pirkti, nes negaunanti 
kredito ir neturinti lėšų. Maisto 
skubiai prašė ir Indijos žemės 

dar aukštesnes pareigas už sLvo.ūkio ministeris Jagjiwam Ram.
Amerikos' javų, sandėliai yra 

tušti, todėl papildomTšalpos ja
vai turės būti perkami laisvoje 
rinkoje, kas neabejotinai prisi
dės prie javų kainų pakilimo ir 
kitų kainų infliacijos.

Kai kurios naftos valstybės 
pažadėjo prisidėti lėšomis prie 
badaujančių maitinimo. Ameri
kos ūkininkų draugija ragina 
kongresą duoti du bil. dol. pirk
ti badaujančioms šalims maisto.

MASKVA. — Buvęs Maskvos 
Čeriomuški priemiesčio komunis
tų partijos pirmasis sekretorius 
Boris Čaplinas paskirtas. sovie
tų ambasadoriumi šiaurės Viet
name. Jis pagarsėjo, kai išardė 
Maskvos moderniųjų dailininkų 
parodą. Užsieniuose spaudai pla
čiai aprašius tą išardymą su 

'traktoriais, vandens žarnomis ir 
civiliai aprengtais milicininkais, 
Čaplinas buvo pašalintas iš pa
reigų, jį paskelbus “atpirkimo 
ožiu”. Jau tada maskviečiai pri
vačiai kalbėjo, kad Čaplinas gaus
G.a.1. yuiviįuu t ,

uolumą kovojant prieš moder-j 
nųjį meną, j^s buvo'pašalintas 
tik vakarų korespondentams ap
gauti.

Sekmadienį Tass agentūra pa
skelbė, kad Čaplinas paskirtas 
ambasadoriumi i Hanojų, kas 
yra nemažas jo paaukštinimas.

JAV savo laiku labai griežtai 
pasisakė prieš lėktuvų užpuoli
mus, o kadangi abu Bražinskai 
tokiame užpuolime dalyvavo, tai 
Valstybės Departamentas nuta
rė nuolatinės apsigyvenimo vizos 
Bražinskams nebeduoti. Valsty
bės Departamentas sutiktų duo
ti tranzito vizą, jeigu tokia bū
tų prašyta. Duotų ir vizitoriaus 
vizą, bet atsisakė duoti Bražins
kams vizą nuolat apsigyventi.

ir užsiima šmeižtais.
INDIANAPOLIS.—Narkoti-j Fordo per gynybos sekretorių 

kų biuro agentai suėmė 34 asme-. Schlesingerį už Browno pareiš- 
nis Indianoje’, kur veikė narko-, kimus apie Amerikos žydus, 
tiku prekybos gauja, prjsidengu-į Spaudos sekretorius patvirtino, 
si “rock” muzikos agentūra, kad prezidentas labai pasipikti- 
Dar ieškoma 14 gaujos narių.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas antradienį priėmė Teisių mokykloje gen. Browm 
-Austrijos kanclerį Bruno Krei- atsakinėjo į klausimus ir susto- 
ky. Prezidentas pagyrė Austri- jo prie Viduriniųjų Rytų padė- 
jos įnašą į pasaulio taiką ir susi- (ties. Jei įvyktų dar, vienas naf- 
pratimą. .

>

vo aštriai išbartas prezidento

nęs tokiu pareiškimu.
Spalio 10 d. kalbos Duke un-to

WASHINGTONAS. — 
dentas Fordas atleido iš 
gų juodą moterį, kuri buvo vals
tybės departamento saugumo ir 
konsularinių reikalų direktorė. 
Paskirta prezidento Johhsono 
1968 m., ponia Barbara Watson 
jau kelis kart buvo bandoma at
leisti, tačiau ją stipriai užstoda
vo juodi kongreso nariai ir juo
dųjų organizacijos.

Prezi- 
parei-

Alžiras atnaujino 
ryšius su Amerika
WASHINGTONAS. — Ameri

ka ir Alžiras atnaujino diploma
tinius /santykius, kuriuos arabų 
valstybės buvo nutraukusios po 
Arabų-Izraelio karo 1967 m., ara-

Didėja viltys 
užbaigti streiką

WASHINGTONAS. — Anglių
bų šalims supykus ant Ameri- kasyklų behdrovėms padarius 
kos už Izraeliui teikiamą paramą, naują pasiūlymą, yra vilčių, kad 
Paskutiniais metais Amerikos angliakasių streikas Amerikoje 
prekyba su Alžiru vis didėjo, bus užbaigtas. Jau prasidėjo dar- 

'nežiūrint diplomatinių ryšių ne- bininkų atleidimas iš darbų gele- 
buvimo.

šiuo metu jau visos arabu val-iU- S- Steel Paskelbė antradienį, 
stybės palaiko ryšius su Ameri- į ^ad ji uždaro devynias krosnis 
ka, išskyrus Iraką.

žinkeliuose ir upių transporte.

Atšaukė Gibsono♦ - 
kandidatūra

C

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Fordo vyriausybe atšaukė 
Andrew Gibsono paskyrimą fede
ralinės energijos įstaigos direk- 

* toriumi. Jau paskelbus jo nomi
naciją, paaiškėjo, kad pasitrauk
damas iš senos savo tarnybos su 
naftos transporto bendrove, Gib
sonas gavo “atsiskyrimo” sutar
tį, pagal kurią bendrovė jam tu
rėjo mokėti po 88,000 dol. į me
tus per 10 metų. Kilo interesų 
susikirtimo kaltinimai.

Dėl šio nesusipratimo kaltę 
prisiėmė prezidento štabo tvar
kytojas Rumsfeldas, kuris ne
patikrino Gibsono įsipareigoji
mų senai bendrovei.

tos boikotas, amerikiečiai būtų 
išstatyti ne tik į nepatogumus 

n v T T* 1 f *1 k** turėtų kentėti, pasakė gene-I asalino 1 . Ainka roIas Tada amerikiečiai galėtų 
bandyti sumažinti žydų įtaką 
šioje šalyje ir sulaužyti jų “Lob
by” kongrese. Jūs nepatikėsi- 

NEW YORKAS. — Jungtinių te, kokia didelė žydų įtaka Ame- 
Tautų Generalinė Asamblėja, jos rikoje. Atvažiuoja iš Izraelio 
pirmininko Alžiro ministetio delegacija ir prašo ginklų. Mes 
Bouteflikos nutarimu, nepriėmė atsakome, kad tokių reikalavimų 
Pietų Afrikos kredencialu, nes mes negalėsime pravesti per kon- 
jo intepretavimu, asamblėja ne-lgresą. Tada jie sako: Nesirūpin- 
nori, kad P. Afrika dalyvautų kite kongresu. Mes kongresą su- 
JT darbuos. Amerikos ambasa- ■ tvarkysime. Ir šitaip kalba žmo- 
dorius Scali' užprotestavo, kad 
tik Saugumo Tarybai nutarus ga
lima pašalinti narį iš Asamblė
jos. Ambasadorius Scali parei
kalavo tuo reikąlu balsuoti. Pir
mininkas išstatė klausimą bal-|/.^uV H 
suoti ir 91-22 balsais, 19 valsty- Brown.
bių susilaikius, Pietų Afrika bu
vo iš Asamblėjos pašalinta.

Saugumo Taryboje tik Ame-!mišimą ir greičiausiai pakenks 
rikos, Britanijos ir Prancūzijos generolo karjerai.

—šiemet per 8 mėnesius Lie
tuvoje buvo 75 gaisrai, kilę gy
vulininkystės fermose. Per gais
rus žuvo daugiau kaip 1800 gy
vulių. Gaisrų priežastys, kaip 
rašo š. m. spalio 25 Komjauni
mo Tiesa, esančios labai įvairios, 
svarbiausia neatsargumas. (E)

PrancūzijosPARYŽIUS.
komunistų vadovaujamos unijos 
paskelbė ateinantį antradienį 24 
vai. streiką.

nkos, Britanijos ir Prancūzijos 
veto išgelbėjo P. Afriką nuo iš
metimo iš JT. Praktiškai, P. Af
rika lieka JT nare, tačiau negali 
dalyvauti asamblėjos darbuose.

Graikų politikai 
laukia rinkimu

ATĖNAI. — Artėjant Graiki
jos parlamento rinkimų dienai 
diplomatiniai stebėtojai sutinka, 
kad tarp politinių partijų neišsi
vystė programinių skirtumų ir 
rinkimus gali nulemti partijų 
vadų asmenybės. Premjeras Ca- 
ramanlis, kuris sukūrė Naują
ją Demokratų partiją, laikomas 
rinkimų favoritu. Jis opozicijos 
kaltinamas tik senosios chuntos 
narių irebaodimu ir tylėjimu apie 
karaliaus Konstantino ateitį.

Caramanlio konkurentas yra 
buvęs užsienio reikalų ministe
ris Mavros, įsteigęs centro nau
jųjų jėgų unija. Tai nespalvin- 
gas politikas, kurio partija ne
siskiria per daug nuo Caraman
lio partijos. Toliau eina socia
listinė Andreas Papandreau uni
ja, kuri save laiko protesto ir pa
sikeitimų partija. Ji griežtai pa
sisako prieš .monarchijos sugrą 
žinimą ir siūlo visą pramonę per
duoti darbininkų kontrolei. Gre
ta šios unijos eina komunistų 
partija, po 30 metų išlindusi iš 
pogrindžio. Jos obalsiai glau

džiai derinami su Maskvos po
litika: prieš Nato valstybes, 
prieš užsienio kapitalą. Dešinė
je partijų pusėje yra Naciona
linė Demokratinė unija, kuri pa
sisako už monarchijos sugrąži
nimą.

r

nės iš kitų valstybių, pridėjo 
generolas. 'Bet jie gali tą pa
daryti. Jie valdo krašto ban
kus, laikraščius, kaip žinote, tik 
pažiūrėkite, kur šioje šalyje yra 
žydų pinigai, aiškino generolas

Jo pastabos apie Amerikos žy
dus sukėlė Pentagone dideli su

BERLYNAS. — Jugoslavijos 
prezidentas Tito pradėjo Rytų 
Vokietijoje trijų dienų vizitą.

ČIKAGA. — Juodas kongreso 
narys Ralph Metcalfe pasakė, 
kad jis per 10 dienų nuspręs ar 
jis kandidatuos į Čikagos mero 
vietą. Jį išstatė “Committee for 
a Black Mayor”.

llgą l»ik$ niekas viašai nebuvo matfs Kinijos partijos pirmininko 
Mao Tse Tungo. Paskutinė jo nuotrauka daryte spalio mėn., kai jis 
susitiko su Kiniją vizituojančiu Danijos premjeru Poul Hartl i ng 

, (dėžinėje).

tuoj pat ir dar astuonias t— 
penktadieni. Gary plieno rajone 
U. S. Steel uždaro dvi krosnis. 
Rus atleista 13,000 darbininkų.

Illinois Central Gulf geležin
kelis atleido iš darbo 270 darbi
ninkų. Tennesesee Valley Autho
rity kreipėsi į septynių pietinių 
valstijų gubernatorius, kad jie 
pravestų elektros taupymo pro
gramą. Gatvių apšvietimas bus 
sumažintas per pusę, jėgainė rei
kalauja. kad namų šildymas bū
tų sumažintas iki 65 laipsnių. 
Patariama sumažinti biznių dar
bo valandas, kol pasibaigs .ang
liakasių streikas.

TOKIJO. — Apie 6,000 japo
nų taikingai demonstravo Toki
jo mieste prieš prezidento Fordo 
numatytą vizitą ir prieš premje
rą Tanaką. Demonstracijas ruo
šė japonų socialistų ir komunis
tų partijos.

ČIKAGA. — Buvęs Illinois gu
bernatorius Otto Kerner buvo 
iš kalėjimo atvežtas j Čikagą 
liudyti apie savo 1969 metų paja
mų mokesčių išskaičiavimus.

WASHINGTONAS. — Nomi
nuotas viceprezidentu Nelsonas 
Rockefelleris vakar vėl buvo 
klausinėjamas senato taisyklių 
komitete apie knygą, kurią jo 
brolis Laurence finansavo. Kny
goje prieš pat New Yorko gu
bernatoriaus rinkimus buvo pik
tai sukritikuotas Nelsono kon
kurentas Arthur Goldbergas. šį 
kartą Rockefelleris atsiminė, kad 
jis prašė savo brolį pasirūpinti 
tos knygos išleidimu.

Kandidatas Rockefelleris dar 
turės pereiti daug apklausinėji
mų. Atstovų Rūmų teisinis ko
mitetas pradės jį kamantinėti 
lapkričio 21 d. Manoma, kad jo 
patvirtinimas bus įmanomas tik 
šių metų gale.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka
riuomenės patrulis įsiveržęs į Li
baną. suėmė ten tris arabus, ku
rie turėję ryšius su palestinie
čiais partizanais.
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ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

Kūtvėlos Amerika 
O 

apkrėtė utėlėmis
Amerikoje siaučia tikra ute

lių epidemija. “Nėra skirtumo 
turtingas ar skurdžius, juodas 
ar baltas, utėlės skirtumo nepai
so’’, sako Dr. Leslie Norenas, 
Amerikos Sveikatos Patarėjų 
pirmininkas Atlantoje. “Mes per
gyvename tikrą utėlių epidemi
ją”, tvirtina daktaras. Mažiau
siai trys milijonai žmonių buvo 
nuo utėlių gydomi praeitais me
tais. Lyginant su 1964 metais, 
kuriais buvo gydomi 300,000 ap
sikrėtusių žmonių, per 10 metų 
apsikrėtimų padaugėjo visu 1000 
nuošimčių”. .

ANTANAS SMETONA IR .10 VĘILKLA
15.4. psL. knyga. Kaina $2.50

nors ir 
mus skiria: 
pasirinkome 
Amerikoje.

DOLFINŲ IŠNAUDOJIMAS
UPI pranešimu iš Maskvos, 

mokslininkas Andrei ševeliof jau 
7 metai kai vandens baseine prie 
Batumo miesto, Gruzijoje, treni
ruoja dolfinus ir nori juos iš
mokinti ar jau išmokino “dar
buotis' povandeniniuose kolcho
zuose, ganyti žuvų bandas, ieš
koti mineralų klodų, nuskendu
sių laivų ir 1.1.

Batumo miestas yra prie Juo
dosios jūros, žinioje nepasaky
ta, ar sovietai jau pradėjo to
kiems darbams pratinti kolchozi- 
ninkus ir kacetininkus. \

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, e antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose p$rduodami^už,$4.00A o,kietuose 

viršeliuose už S6.00o
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:.

seen the am o un t o f m a i 1 we 
handle get bigger every year. '

Godess the only way we’ve kept 
up with it/’ f . < : ■ ; ■

Norbęrt X Rokusek t x 1
—->FereTnafTpf^

Po trijų savaičių galėjau jau 
eiti į valgyklą valgyti,. po ko
ridorių pasivaikščioti, saulė-

1. If you don’t know a local Zip Code, check the Zip Code 
Section of your phone book..

2. ̂ For out-of-town Zip Codes, call us. Our number is in thex
Zip Code Section too. . ’ ' " "

3. For next-day delivery crosstown, Zip Code and
the last pickup before 5:00 p.m. "

4. For next>day delivery to cities within W0 miles,*ZigCčd?
and mail before 4 lOO'p.m. from any specially marked ’ ’
Air Mail Box. X ■<

5. Always put your Zip Code on your return
So people can copy it down. Use.Z<C^d€.

/ U.S. POSTAL SERVICE
Ad No. 133—Req. No. 84563—399 lines.(3 cols, x.133 lines)—Newspapers, 1972 

Printed in U.S.A

SKAITYK PATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
N 4 7 r A'. S

Esą, “laukdami, nesulauk
dami traukinio sėdime būrys 
žmonių ir šnekučiuojamės. Mū 
sų tarpe buvo ir ilgabarzdis, 
garbingasis senelis Dr. šliupas. 
Atsimenu karip šiandien ištar
tus jo žodžius: “Gyvatę už un
ties užauginau!”

Suvargęs senelis, visą savo 
amžių dirbęs dėl Lietuvos lais
vės, ašaras nubraukdamas pa
sakojo, kad tai Mečys Gedvi
las, ruso okupanto pastatytas 
“ministras pirmininkas”, kurį 
jis globojęs, rėmęs ir gelbėjęs. 
Tada Dr. Šliūpas, kaip, ir mes, 
palikęs kas brangiausia — sa
vo kraštą — leidosi į nežinią, 
kuo toliau nuo savo globoti
nio”__

Dr. Jonas Šliūpas apie 
“užančio gyvatę”

Prieš keletą dienų Steponas 
Karvelis papasakojo apie jo 
susitikimą su dr. J. šliupu vie
noje Žemaitijos geležinkelio 
stotyje, besitraukiant nuo .bol
ševiku.

mės apie Sovietų Rusiją ir kai 
ąš_ pasakydavau, kad ten sun
kus. žmonių gyvenimas ir pa
našiai, tai jiedu tuojau pareikš 
davo: “ U n as. v šio jest”,, bet 
kada atskirai su Sozonovu iš
sikalbu, tai jis nuoširdžiai pa
sisakydavo visus nepriteklius 
ir vargusjcuriuos žmonės turi 
pakęsti. Esą gerai atsimenąs 
gyvenimą dar prieš bolševikų 
revoliuciją, kada žmonės ne
badavę ir turėję visko. Abu 
ruseliai mėgdavo lošti korto
mis, kur ir mane įtraukdavo. 
Lošdavome paprastus- lošimus, 
bet kartais ir “21” pamėginda
vome, nes markių turėjome ir 
su jomis niekur negalėjome 
operuoti, kadangi už ligoni
nės, ribų, negalėjome išeiti ir 
ką. nors, nusipirkti Kortomis 
belošdami. užsimiršdavome ir 
apie, alkį, kuris, buvo, nuolati
nis; mūsų palydovas. Nebuvo 
dienos, kada būtumėm sočiai 
privalgę, ar tai būtų buvę pus
ryčiai, ar pietūs, ar vakarie
nė*

Vistiek vienas sviedinys 
krite į miestelį, uždegdamas 
vieną pastatą — sandėlį kariš
kų rūbų. Sviedinio skeveldra 
pramušė ligoninės pastato sie
ną ir nukrito ant lovos. Laimei, 
— ligoniai buvo išvesti į ligo
ninės rūsį, kur vistik buvo sau
giau.

Staiga pro siaurus rūsio lan
gus pastebėjome gatvėje ame
rikiečių tankus. Rūsyje buvę 
kai kurie SS kariai labai jau
dinosi ir vienas į antrą tarda
mi : “zum letzle minute” už- 
siyersdavo romo bo akas. Ame
rikiečiu kariai, neradę pala
tose ligonių, atėjo į rūsį ir pa
vaišino mus cigaretėmis. Ame
rikos kariai liepė visiems ligo
niams eiti į palatas ir laukti 
tolimesnių nurodymu.

Vėliau dar tą pačią dieną 
gautas parėdymas — niekur iš 
ligoninės pastatų neišeiti, nes 
esame internuoti, o prie ligo
ninės vartų buvo pastatyta sar
gyba. Iš aplinkinių miškų pra 
dėjo vorelėmis (raukti vokiečių 
kariai, nešini baltas vėliavė
les. Su tuo ir pasibaigė Hartzo 
kalnuose mūšiai, trukę- kelias 
savaites.

Penkias savaites buvome ame 
rikiečių globoje, • .o amerikie
čiams pasitraukus, užėmė tą 
sritį anglų okupacinė kariuo
menė. Anglų kareiviai atrodė

a. i o. ,-ijJVlET. OCCUPHū, 'UTHUA-ęrtĄj. Cis.<»giete>-išpuošoku 
ipsilankius lūl psl > Kaina Sl.OO

. n»ran.>, A K.ISS .M THfe DARK. PgiMlUSkU, U.: WJJWU ,-OiwtyKW 
painu* is-gyvenimo lengvas stiZius. gyva kalba, gražiai išleista 

Kame >2.50
DmipmUu. CHfc SEASO.NS, puemos 'Metai'- poeu.

SHih j KaaiėiUG vernmas Gražus leidinys^. 1?7. PŠL Kaina.,$3,00.
lt. Juozas B. Končius. VYTAUTĄ? THE GREAT. IslnnD.iaj £)LK A r 

tauto tuiiOŽA- paliečiant.to..laįkę Lietuvos valstybės ir-jos kaimynu istorija 
• i ? ?sl- Kaina, $3 0€ Kietais . viršeliais^ $4^)0?

laggu.mb.sių KEjgų yrą. t,in,kąnio£. dęvanos įvairiomis, progomis, Jaa.u. 
knygfnji galima . Įsigyt* atsilankius, I Naujienas arba, atsiuntus_ čeki. si 
ne neckiKlj;

Nęi.vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano* 
Smetonos. valdymo. laikotarpi, negalės apsieiti be J, Augustaįčio pa-, 
ruoštos, studijos. Ši knyga, būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
toliąją Lietuvos prąeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji "žmonės tvirtina, kad. J. Augustaitis teisingiau

siai ię ■ tiksliausiai aprašė ir -įvertino Antano Smetonos veiklą.

J.* Augustaičio. knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti i. “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
arba Money Orderį' pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

N.ĄUJ.IEN’OS
173.9- So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

t (Tęsisys)
Laikinai tą na^tį toje pačio

je salėjųe ir apoakvydino. Salė 
šaltoka, tačiau po dviem ant
klodėm buvo pakenčiama. Iš 
ryio tuojau mane nuvedė į chi
rurginį skyrių, kur mano ran-, 
k; įdėjo į gipsą. Pasijutau žy
miai geriau, nes dabar kaulų | 
galai nebesitrynė vienas į kitą 
ir nebelabai skaddėjo. Dakta
ras nustatė man tokį režimą: 
“20 Tage Betruhe” t. y. tris sa
vaites gulėti lovoje aut nuga
ros. Į palatą atnešdavo valgy
ti. Kiti, sveikesni, turėjo eiti į 
salę valgyti. Tas “Betruhe” 
man tiek įgriso ir įskaudino 
nugarą, kad jaučiau po savi
mi lyg ant.akmenų.gulįs-

J mano palatą atvedė dar du 
ligonius — rusus belaisvius. 
Jau galėjome pasikalbėti. Vie
nas iš jų buvo nuo Uralo iš Bar 
naulo, buvęs kolehozininkas, 
kitas — nuo Kaspijos jūros. Jis 
buvo, plataus, veido, žema kak
tą, juodąis plaukais, siauro-, 
mis-akimis, žemo ūgio. Jis kal
bėjo darkyta rusų kalba ir bu
vo Mahomedo tikėjimo.

Kaj mes.visi trys kalbėdavo-.

Ir Šių dienų £yyenįipė pilna 
pavyzdžių, liudijtoėif 8*" 
liausio nusivylimo -U mūsų 
protėvių išminties posakio tik
rumą. Tik prisiminkime, ko
kios nesavanaudiškos pagalbos 
šis kraštas yra suteikęs-kitiems, 
o žiūrėkite, kaip jam už. tas yra 
atsimokama. O kiek tėvų ver
kia dėl savo vaikų “darbelių”!

Net ir mūsų lietuvių santy
kiuose — “dipukiškoje Bend- 
ruomenės organizacijoje’ — 
darosi kažkas labai negeroj. 
Man atrodo, kad Bendruome- 
'hės užsimojimas suniekinti se
nųjų ateivių lietuvybės nuo
pelnus ir sunaikinti jų organi
zacijas, kaip ALTą ir kitas, 
gali, priversti senuosius atei
vius “dipukams” pakartoti Dr. 
šliupo ištartus žodžius, Atbus- 
kime. ir atitieskime A. L< Bend
ruomenės veiklą!
, . Kazys, Lizdęįką

visa raišųjų kolona sparčiu 
žingsniu žengė paskui anglų 
motorizuotus dalinius. Negi 
pėsti spėsime draugę su moto
rizuotomis priemonėmis judėti, 
mes pasilikome gerokai užpa
kalyje anglų dalinių, tačiau 
savo žygį tęsiame skubiu žings
niu. Staiga pamatėme, kad iš 
užpakalio mūsų kolonos, jau 
atvažiuoja bolševikų sunkve
žimiai, pilni kareivių, kurie 
visaip rėkavo ir iš mūsų juo
kėsi.

Mes gi intensyviai žengėme 
pirmyn ir per 5 valandas su
korėme 35 kilometrus kelio ir 
atsidūcėme anglų zonoje.

Antanas jau nuo pusės žy
gio buvo tiek išvargęs, kad jau 
pasisakė, jog toliau nebega
lis eiti: kaip būsią, taip būsią, 
— liksiąs bolševikų pusėje. 
Prikalbinau sukaupti' paskuti
nes jėgas ir tęsti žygį, kuri var
gais ne galais pajėgė ištempti.

Mudu atsidūrėme netoli 
Braunschweigo viename lietu
vių DP lageryje. Čia porą sa
vaičių pasilsėjęs ir fiziniai at
sigavęs, išvykau į amerikiečių 
zoną ir Bavarijoje viename DP 
lageryje lygiai po vienų metų 
radau savo šeima.

Sūnus jau dabar manęs ne
bepažino ir man aiškino, kad 
jo tėvelis apkasus kasa, jr tik 
po kelių dienų pripažino ma
ne esant jo tėvu.

Dvi savaitės, kurioms man 
užtikrino Būrgermeisteris, siųs
damas mane prie apkasų ka
simo darbų, praėjo man nė 
daugiau, nė mažiau, kaip tiktai 
... vieni meteliai,
Chicago. 1958 m.

(Pabaiga)

mums daug santūresni ir išdi
desne, negu amerikiečiai. Ne
ilgai ir jie čia pabuvo. Nuo lie
pos 1 dienos anglai tą sritį tu
rėjo užleisti bolševikams.

Liepos mėn. 1 d. 6 vai. rytą 
ligoninės vadovybe gavo pra
nešimą i& anglų karinio dali
nio, kad tą pačią dieną 8 va
landą ne tik ši vietovė, bet ir 
visa Saksonija perlęidžiamą, 
bolševikams; kas nori, gali 
skubiai pasiruošti ir savo jė
gomis apleisti šią sritį, kas ne 
— gali pasilikti rusų zonoje. 
Tuojau buvo‘apie tai pranešta 
ligoniams.

Bematant užvirė darbas: 
kas dar jautėsi , kad galėsiąs 
eiti, tuojau pradėjo rengtis ke
lionei. Daktarai ir gailestin
gosios seserys taip pat bema1 Utėlės maitinasi savo apsėsto 
tant susidėjo kuprinėles ir sa- , žmogaus krauju, kuri jos čiulpia 
nitarinius krepšius ir kartu su j per odą.' Tų -parazitų seilės ir 

išmatos sukelia labai niežtinčius 
šašus. Utėlės be to išnešioja ki
tų parazitų germus, pavyzdžiui 
typhus ir karštligę. Utelės sa
vo kiaušinius prilipdo prie plau-

give...
so. more, will live

DĖDĖS ŠERNO GYVENW0 BRUOŽAI
YRA GERIAUSLA DOVANĄ

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą. Adomaitį - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius^ knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu, prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO - ŽMOGAUS- GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA-> 
NO RŪKO lengvas, vaizdus,, gražia literatūrine formą pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.-

Antanas. Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 doL

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

tą dieną kieme pabūti, tai vis 
šis tas įvairiau pasidarė.

Iš kito skyriaus mane aplan
ko Antanas, jaunas, dar tik 
vos 18 metų amžiaus vyrukas, 
kilimo nuo Platelių. Jam bu
vo likimo lemta nešioti vokie
čių kariuomenės uniformą ir 
bubo sunkiai sužeistas į nuga
rą ir sutrupinta alkūnė dar sa
vo gimtajame krašte ir čia at
keltam iš kitos ligoninės, .

Su Antanu beveik kas dieną 
susitikdavome ir daugdaugpa- 
sipasakodavom vienas antram. 
Ir šiandien sų Antanu pasili- 

_______________ ______________ ____ ... kom gerais draugais^ xxx-xxxrxnxxxxxxxxxxxxxxxxTTXTZxizzzxrrrxTxixs^-gCT.. djdelis atstumas 

KALBA vienas Anglijoje
sau tremtį, kitas

Apie balandžio 
durį ligoninės administracija 
nukabinėjo nuo sienų žemėla
pius, sustabdė radijo pasi
klausymus iš fronto ir jau bu
vo girdeli, nors ir duslūs, arti
lerijos. gi'iaudimai. Amerikie
čių; ir anglų lėktuvų junginiai 
traukdavo padangėmis savo už
daviniui Vokietijon.

' > 7Xu Halsted t'*>*>.. tu, •'•mua Mūsų ligoninę Haitzo kalnuo-
ttv rx -zzgTsxzrxzxzzxxzxzzzzxxxąz-x<xxxxxx-x.x-xx-<xxžxž.xXZ- s<* supo dideli spygliuočių miš

kai. Šiuose miškuose buvo su
spiesti didelį vokiečių kariuo
menės daliniai ginymuisi. Va 
karų sąjungininkų visų ginklų 
rūšių ugnimi buvo puolami 
vokiečiai šiuose miškų masy
vuose, .. o. smingamieji bombo
nešiai daužė bombomis vokie
čių pozicijas. Tokiais atvejais 
mūsų ligoninę užplūsdavo vo
kiečių sanitariniai sunkveži
miai su sužeistaisiais. Balan
džio mėn. 18 d. rytą pastebė
jome kalnagūbriuose ameri
kiečių tankus, o jų artilerija 
pradėjo apšaudyti ir ligoninės 
vietovę. Artilerija griaudė ke
letą valandų, bet- sviediniai 
krito tai neprilėkdami, tai per
lėkdami miestelį. Mat ligoni
nės pastatai paženklinti ant 
stogų dideliais raudonais kry
žiais

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai .... ... ..... ................... —--------------------------

N.A U J I B N O S,
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RIMTA KNYGA.—GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygy, *kurios papuoš bet 

knygy. spintą, ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAL gražiai įrišta, 592 psL
K. Bielinis, DIENO J ANT, gražiai • įrišta. 464. psL ---- -------
Prpf. Vacį. Biržiška, ALEKSĄNDRYNAS^ 1 tomas, gražiai; 

įrištas, 431 psl...... ..... ............................ .................. .
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKI KNYGŲ ISTO

RIJĄ,, I dalis. 208 psl., įrišta — 33,06,. minkštais vir
šeliais — $2,00; U dalis, 225 psl., įrišta -r $3,00. minkš: 
tais viršeliais ....... .—....J....L.‘---- -------—

Dr. K. Grinius. ATSIMINIMAI .IR MINTYS, I tomas. 300 p.
ProĄ S. Kairys, LIETUVA BUPO, gražiai įrišta. 416. psl.
Kipras Bielinis, GANA (TO. J U NGO^ 492* psl., minkštais vir

šeliais.
Juozas Liūdiius,
P. Liūdžiuvienė, 

88 psl. ...
Janina Narūne,

kų; jie žmonių vadinami glin
domis. Tie parazitai nepakelia 
karščio, dėl to pirtis ir drabu
žių skalbimas ir kaitinimas karš
tuose garuose yra būtina prie
monė norint tuos parazitus iš
naikinti.

Gavę pinigus,, tuojau knygą, pasiųsime.

• .........X • *•* ’



ATSILIEPIANT I
t A. KAIRIO KVIETIMĄ

Prieš pradedant nagrinėti A. [ištikimais savo tautai, 2) viso- 
Kairio kvietimą (Draugas, 1074 mis jėgomis ir priemonėmis 
— IX— 7, II) tenka padaryti kovoti už Lietuvos išlaisvinimą 
didesnę ekskursiją į praeitį, iš baisiosios vergijos.

U _____ : J • .vi f » . w .kad susidarius aiškesnį vaiz
du klausimo nagrinėjinje.

Lietuvos laisvinimui vado-

Dėl politikų išdavystės mū
sų Tėvynė Lietuva pateko 
baision vergijonr Ir mūsų varg
šė tauta pastatyta žiauriausiam 
likimui.

To pasėkoj nemaža dalis lie
tuvius su didžiausia širdgėla 
buvo priversta apleisti savo 
numylėtą Tėvynę ir išsiblaš
kyti po įvairius pasaulio’kam
pus, kaip kenčiančios Lietu
vos ambasadoriai. Su kokia 
misija jie vyko į Kolumbo že
mę, mes galime spręsti kad ir 
iš 1949 m. birželio 5 dienos 
Gen. J. McRae laive (ant At
lanto bangų) išleisto biulete
nio žodžių: “Daugiau likimo 
negu laivo nešami, mes tolsta
me nuo Lietuvos. Kokia viso 
to prasmė, klausiame vienas 
kito: ne tik išsilaikyti lietu
viais, bet ir kovoti už Lietu
vos išlaisvinimą visomis prie
monėmis__ likime ištikimi
savo tautai’’.

Iš čia ir išplaukia pagrindinės 
lietuvių išeivią pareigos savo 
tėvynei Lietuvai ir savajai tau
tai: I) išlikti lietuviais ir būti

vauja VLIKas, sukurtas ant 
įvairių srovių pagrindo. Ir 
tenka pasidžiaugti, kad lietu
vių srovės suranda bendrą kal
bą. Čia vadovauja idealistai 
lietuviai, kurie Lietuvos ir 
lietuvių 'tautos reikalus stato 
aukščiau už savo partiniu^ in
teresus. Juos visus jungia 
bendri lietuvių tautos reikalai 
ir lietuviškas idealizmas.
VLIKui talkininkauja šiam 
krašte ALTas, kuris nemažai 
gero yra padaręs Lietuvai ir 
lietuviams.

Visus Jietuvius apsaugoti, 
lietuvybę išlaikyti buvo įkur
ta Lietuvių Bendruomenė. 
Kol ji pradžioje vadovavosi L. 
Bendruomenė kūrėjų: prel. M. 
Krupavičiaus , Bačiūno ir kitų 
dvasia, tol L. Bendruomenė 
atliko nemažus darbus lietuvy
bės išlaikymui. '

Lietuvių Bendruomenė pra
dėjo riedėti į pakalnę ir ši de
struktyvi veikla pasiekė savo 
viršūnę, kada lenkų Trojos 
arklio S. Šalkauskio garbinto
jai (frontininkai) uzurpavo 
Lietuvių Fondą {ir pačią L.

Prezidento Fordo duktė Susan,, 17 mėty, šposau'a su tėvu viename BaltyjŲ Rūmu baliuje. Mo
tinai sergant, ji ėjo šeimininkės pareigas ir priėmė užsienio ambasadorius.

Simas Kudirka savo pergalėje ir didybėje
P. STRAVINSKAS

Bendruomenę. Nes šalkauski- 
ninkai rūpinasi tik savo srovės 
žmonėmis ir L. Bendruomenę 
pajungė savo partijos reika
lams, su kitų įsitikinimų as
menimis nesiskaitydami. Iš 
tiesų, jie yra ne demokratai,

J. Daumanto “Partizanai už 
geležinės uždangos”, V. Krėvės 
“Dainavos šalies padavimai”, 
dr. V. Pietario “Algimantas”, 
Maironio “Pavasario Balsai” ir 
panašius, kurie tikrai žadino 
ir žadina lietuvių jaunimą my-

kad dėl nelemto mūsų tautos 
likimo mes lietuviai patys esa
me kalti, nes nesirūpiname vi- 
sias amžiais savosios tautos 
ugdymu bei jos stiprinimu, bet 
nuėjome bernauti svetimie
siems. bei svetimoms tautoms,

Kai prieš ketverius metus Si
mas Kudirka, ištiesęs ranką 
Amerikai ir ieškodamas jos 
laisvoje žemėje prieglobsčio 
nuo žiauraus okupanto prie
spaudos, nykiame vandenyne 
iŠ okupanto laivo peršoko j 
Amerikos, jis buvo apkvaišu
sių ir Lietuvos okupanto nepa
žįstančių Amerikos jūrininkų, 
net su jų vyresnybės žinia ir 
valia, išduotas.

'Amerikos laive, taigi JAV 
teritorijoje (sic!) jis buvo šio 
krašto valdininku leistas bot- 
ševikiniams budeliams,, kaip 
bejėgis žvėrelis pasigauti, iki 
sąmonės netekimo sumušti ir, 
surišus jį plieninėmis vielo
mis, tarsi mėsos gabalą, persi
kelti į savo laivą.

Jis buvo grąžintas bolševiki
niams tironams, laikytas ilgą 
laiką kalėjime be teismo', ten 
kankintas, terorizuotas, po to

kojimas tautai, jos laisvės ide
alui, jo iškelta galva, kuria 
jis ėjo per visus tuos ketverius 
Savo kančios metus pas mus, 
į tą pačią Ameriką tikrai erš
kėčiuotu keliu.

Nėra žodžių išreikšti Simui 
Kudirkai pagarbą ir pasidi
džiavimą jo drąsia, didvyriš
ka laikysena parodiniame oku
panto teisme, kur jis reikala
vo laisvės ne tiek sau, kiek pa
vergtąja!’ savo tautai, kur jis, 
mirčiai žiūrėdamas į akis, rei
kalavo bedieviško “teisingumo” 
atstovus leisti jam susilaikyti 
su Dievu, atliekant kunigui sa
vo išpažintį. Visų lietuvių pa
sigėrėjimą kelia Simo Kudir
kos laikysena jau nuteisto, lai
komo sunkaus režimo kalėji
me, kur jis nei žodžiu, nei 
veiksmu neišdavė savo tautos 
ir nesuteršė lietuvio garbės ir 
vardo. <
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bet vadistai, kas visai neside- 
i rina su Lietuvių Bendruome
nės dvasia, kurios tikslas yra 
visus lietuvius apjungti'lietu
vybės išlaikymui.

Prie ko privedė šalkauski
ninkai Lietuvių Fondą, yra ži 
noma: jo reali vertė iš milijo
no krito iki 700.000 dolerių. 
Pačioj L. Bendruomenėj, vie
ton visus lietuvius apjungti į 
tvirtą lietuvišką kūną, daro
mi perversmai, ardoma vie
nybė, silpninama lietuviška 
veikla ir panašiai, žodžiu L. 
Bendruomenė rieda į bedug
nę, jei nebus surasta bendra 
kalba , kur būtų bazuojamasi 
vien lietuvybės išlaikymu.

Liet. Bendruomenės organas 
“Pasaulio Lietuvis” vieton už
siimti — didingos lietuvių tau-

lėti Lietuvą. Jie to nedaro, nes 
pagal S. Šalkauskį būtų šovi
nizmas ir tuo pačiu atsilikimas 
nuo “kultūros’’.

Šalkauskininkai sudarė į ne 
Lietuvių Kultūros Tarybą, bet 
tik Kultūros Tarybą, nes Šal
kauskis juos mokė, jog lietu
viai savos kultūros neturėjo, o 
lietuvių kultūrą reikia sukur
ti, sintetinant Rytų ir Vakarų 
kultūras. Jis juos mokė plūdu
riuoti svetimuose vandenyse, 
todėl jie ir rūpinasi svetimo
mis kultūromis. .

Nors visiems žinoma, jog 
šalkauskininkų rabinai Daina
voj jiems nustato veikimo gai
res, ir jie su pedatiškumu 
pagal S. Šalkauskio mokslą tai 
vykdo ir vykdys be jokių pa
keitimų, bet A. Kairys, kad

pavilioti dyg maži vaikai sveti
mų blizgučių.

Toliau reikia gerai išstudi
juoti žydų tautos, Kanados pran 
cūzų, Amerikos airių ir kitų, 
kurios gyvendamos svetimoj 
padangėj, išlaikė savo tautos 
individualybę. Žydų tautos va
das dr. Chaim Jacob, paklaus
tas dėl žydų išsilaikymo sveti
muose kraštuose, atsakė: “Iš
tvermė pasilikti žydu patriotu 
— tai toks ginklas, kad joks 
priešas nebaisus”.

Reiškia tik ištvermė palikti 
lietuviu patriotu ir lietuviškas 
vieningumas, garantuos mūsų 
tautos išlikimą. Todėl mūsų vi
sa lietuviška spauda, lietuviš
kos organizacijos, lietuvių 
dvasininkija ir inteligentija 
turi šia kryptimi ir veikti, kad

jų parodinio teismo teistas, 
paskiriant jam ilgametę sun
kaus kalėjimo bausmę, tikslu 
atimti jam gyvybę lėta mirti
mi.

Kas galėjo tikėti, kad Simas 
Kudirka tuo tikrai erškėčiuo
tu keliu sugrįš į Amerikos lais
vą žemę, iškėlęs galvą, kaip 
didvyris, savo pergalėje, di
džioje garbėje ir didybėje.

Kas daro jį tokiu dideliu lie
tuviu, didžiai garbingu ir di
dingu, savo priešų pergalėto
ju?

Sakyčiau, ne tas jo, tiesa, 
irgi drąsus žygis vandenyne, 
tas peršokimas iš okupanto lai
vo į Amerikos. Jį daro didelį 
jo ištvermė, jo drąsa ir valios 
principų kietumas, jo pasiau-

Baigęs savo vargus ir skaus
mus, erškėčiuotu keliu pasie
kęs su Visa savo šeima savo gim
tosios Amerikos žemę, savo 
gimtinę ir antrąją tėvynę, po 
kelių dienų, ateinantį šešta
dienį, jis atvyksta į Chicagą, 
į šitą mūsų Amerikos lietuvių 
sostinę, visoje savo garbėje, 
pergalėje ir didybėje.

Mes sutiksime jį čia, kaip 
didvyrį, kaip mūsų kovojan
čios tautos tėvynėje simbolį ir 
atstovą su visomis kovojan
čiam lietuviui privalomomis do: 
rybėmis.

Mes sveikinsime jį ir moky
simės i£ jo, kaip reikia dirbti 
ir kovoti dėl laisvės tautos, dėl 
tėvynės Lietuvos.
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tos praeities atidengimu, jos 
kultūrinių vertybių atskleidi
mu, kas sužadintų, mūsų lietu
višką jaunimą didžiuotis sava 
tauta, kaip tai darė dr. J. Ba
sanavičiaus “Aušra”, užsiima 
politikavimu: Nepriklausomos 
Lietuvos ir jos veikėjų šmeiži
mu ir pan., kas ardo tarp lie
tuvių vienybę ir silpnina lietu- 

I višką veiklą.
Kaip pats S. Šalkauskis mė

go nuvertinti lietuvių tautą, 
taip daro ir jo ištikimi pasekė
jai. Pav., pastaruoju laiku 
šalkauskininkai savo išleista
me Lietuvos istorijos vadovėly
je lituanistinėms mokykloms 
degradavo senosios Lietuvos 
valstybę pagal lenko istoriko 
J. Dlugosz receptą į Didžiąją 
Lietuvos kunigaikštystę. Jos 
valdovus degradavo didžiai
siais Lietuvos kunigaikščiais, 
nežiūrint Į tai, jog senosios 
Lietuvos valdovai save vadi
no Lietuvos karaliais, net 
patys bešališki lenkų istorikai 
(L. Mitkiewicz ir kiti) senąją 
Lietuvos valstybę vadina “Kro- 
lewstwo Litewskie”.

Kad šalkauskininkams ne
rūpi lietuviškos dvasios žadi
nimas lietuvių jaunimo tarpe, 
rodo kad ir šis faktas: Liet. 
Bend, švietimo Taryba 1974 m. 
spalio męn. 6 d. posėdy nutarė 
išleisti naujas laidas abejoti
nos vertės /rašo apie komunis
tus) V. Ramono romanus: 
^Kryžiai” ir “Dulkės raudonam 
saulėlaidyj”. Todėl kyla klau
simas: kodėl L. B. švietimo 
Taryba nepasirūpino išleisti:

apdūmus lietuvių visuomenei 
akis, dar atsiklausia lietuvių 
visuomenę savo miglotais pa
klausimais iš atbulo galo. Jau 
tas atvejis, kad A. Kairys siū
lo pirmoje eilėje išleisti J. 
Raukčio botanikos žodyną, ro
do, kad jam ne gyvoji lietuvy
bė rūpi, nes; tokius žodynus lei
džia ir pasiuntus išleistų oku- 
puotoj Lietuvoj, ir bendrai, 
botanikos žodynas neįeina i 
gyvosios lietuvybės palaikymą.

štai ieko girdėti, kad jau se
niai yra išverstas apie Mažąją 
Lietuvą rusų etnografo Kušne- 
rio veikalas, išleistas 1950 m. 
Maskvos Mokslų Akademijos. 
Jame dab. Kaliningrado sritis 
pripažįstama nuo amžių 100% 
lietuvių žeme. Vėliau rusai ap
sižiūrėjo, kad tai nesiderina 
su jų imeprialistine politika, 
šią knygą iš apyvartos išėmė. 
Iš tiesų, ar tai nėra lietuvybei 
pirmaeilės reikšmės veikalas? 
Bet iki šiol neatsirado, kas jo 
išleidimu lietuviu ar anglų k. 
susirūpintų.

Mūsų veteranas prel. J. Bal- 
kūnas tvirtino, kad mums yra 
uždėta pareiga savo tautą gel
bėti nuo mirties. O šiam tiks
lui įgyvendinti pirmoj eilėj tu
ri rūpintis Lietuvių Bendruo
menė. '

Kada eina reikalas apie tau
tos gyvybės išlaikymą, tai ne
gali būti kalbos apie priorite
tus, bet visos lietuvių jėgos ir 
visi resursai bei priemonės turi 
būti įrikiuotos į lietuviškos gy
vybės palaikymą ir jos stipri
nimą. Todėl ir frontininkams

jos skatintų lietuvybę ir lietu
višką patriotizmą. Ypač mums 
reikia naujų Maironių, naujų 
Pietariu, naujų Krėvių, kurie 
savo plunksna sukeltų jausmą 
ištverti patriotu lietuviu. Tik 
toki kūriniai turi būti lietuvių 
visuomenės lėšomis premijuo
jami bei išleidžiami.

P. A. Klimavičius
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tenka atsisakyti nuo interna
cionalinio S. Šalkauskio mo,ks- 
lo, kuris migdė ir migdo lietu
vių tautą amžinam letargui, 
jei jie nenori būti savo tautos 
laidojimo direktoriais.

Kad veikla būtų sėkminges
nė, reikalinga pilnai susipa
žinti su tomis priežastimis, ku
rios privedė mūsų tautą prie šio 
tragiško likimo, nes, tik ži
nant ligos diagnozę, yra gali
mas sėkmingas ligos gydymas, 
šiam tikslui atsiekti patartina 
kiekvienam bendruomeninin- 
kui, ypač Lietuvių Bendruo
menės vadams, gerai susipa
žinti su A. Kižlaičio “Kas žlug
dė ir žlugdo lietuvių tautą?” 
1974 metų brošiūra, čia ras,

"NAUJIENOS ’ KIEKVIENO
LIETUVIO 
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GEROS DOVANOS j
SIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jn priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ---------------  $3.00
Minkštais viršeliais tik .______________ __------- — $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar
tik ______________ f._____________________________$1.50
Galima taip pat užsisakyti :pattu, atsiuntus čekį arba 

money orderi.

, NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius .darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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Laisvė brangiai - kainuoj a
Laisvė yra didžiausias žmonijos turtas. Laisvė yra 

brangi tautoms, ji taip yra nepaprastai brangi ir asme
nims. Laisvės vertę pajunta žmonės, kai jos netenka.

j Nepriklausomoje Lietuvoje gyvenę mūsų tautiečiai 
laisvės pilnai nevertino, nes ji buvo natūralūs, įprastas 
dalykas. Jiems atrodė, kad kitaip ir negali būti. Lietu
viai turi teisę savarankiškai tvarkyti savo reikalus. Lie
tuviai pilnai suprato laisvės vertę, kai okupantas ėmėsi 
žingsnių savo tvarkai primesti, piliečių teises mindžio
ti ir krašto turtą grobti.

Laisvės netekę lietuviai metėsi kovon prieš oku
pantą. Prieš įsibrovėlius rusus kovojo pavieniai lietu
viai, kaip jie pajėgė ir mokėjo, bet netrukus prieš oku
pantą buvo pradėta lietuvių tautos organizuota kova. 
Lietuvoje buvo sudarytas Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, kuris koordinavo ir tebekoordinuoja 
lietuvių tautots kovą už savo krašto laisvę.

Šiomis dienomis čikagiečiai ruošiasi pasveikinti 
Amerikon atvykusi Simą Kudirką. Jis kovą prieš oku
pantą pradėjo vienas. Jis ryžosi bėgti nuo okupanto, pa
likdamas savo draugus ir artimuosius. Jis panaudojo 
pirmą progą, Įšoko Į amerikiečių laivą, tikėdamasis iš
silaisvinti iš okupanto primestos vergijos. Jame ruseno 
mintis pasiekti laisvę ir pasakyti amerikiečiams, koks 
didelis išnaudojimas Įvestas Lietuvoje. Bet jam pabėg
ti nepavyko. Kada jis pamatė, kad jam gresia pavojus 
patekti Į kerštaujančio priešo nagus, tai jis ryžosi ko
voti. Jis kirto galimai skaudesnį smūgį kiekvienam ru
sui, bandžiusiam jį vėl supančioti. Jis ryžosi kovoti iki 
mirties. Kirto priešui smūgius, kol pats neteko sąmo
nės. ,.

Žiaurus sovietų admirolo elgesys su suraišiotu ir 
sąmonės netekusiu belaisviu sukėlė liudininkų pasipik
tinimą. Tie žiaurumai, pastebėti žmogaus teises ger
biančių žmonių, Kudirkos vieno pradėtą kovą pavertė 
daugelio kova, žiauriu rusų elgesiu pasipiktino kitatau
čiai. Jie sukėlė ant kojų visus Amerikos lietuvius. Tas 
pasipiktinimas buvo parodytas Bostone, Chicagoje, New 
Yorke ir Washingtone. Dar nespėjo Kudirkos atgaivin- 
,ti “Sovietckaja Litva” laivo areštinėje, kai Maskva jau 
gavo įspėjimą nesielgti žiauriai su amerikiečių atiduotu 
jūreiviu. Amerikos lietuviai naudojo kiekvieną progą 
Kudirkos teisėms ginti. Jie darė spaudimą į tuometinę 
krašto administraciją, reikalaudami laisvės Kudirkai. "

trims mėnesiams _________ $6,50
vienam mėnesiui$2,50

Kanadoje:
metams ______________ ' $24,00
pusei metų____ _________ $13,00
vienam mėnesiui  $3,00

Užsieniuose:
Metams  $25,00 
pusei metų______________$14,00
vienam mėnesiui$3,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
HL 60608. Telei. HAymarkef 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

■ P. KŪGINIS

Buvusieji Lietuvos kariniai teismai 
ir jų reforma

(Tęsinys^
Kariuomenės geismo proku

ratūroje buvo: prokuroras, , 3 
jo padėjėjai, 3 tardytojai, teis
mo kandidatai ir kiti. Visame 
šio teismo veikimo laikotarpy
je buvo 3 asmenys to teismo 
pirmininkais, tiek pat buvo ir 
prokurorais. Minėjau, kad Ka
riuomenės Teismo teisiamąją 
sudėtį sudarė pirmininkavęs 
nuolatinis teisėja /teisininkas) 
ir 4 laikinieji teisėjai (ne tei
sininkai).

Laikinieji teisėjai, prieš pra
dedant jiems eiti, teisėjų pa
reigas, nebuvo specialiai pa
ruošiami toms pareigoms. Iš
skyrus laikinuosius teisėjus 
karininkus, kiti tokie teisėjai 
kareiviai buvo net mažo išsila- 
viniipo. Tik vienas pirminin
kavęs teisėjas 'buvo teisinin
kas, tiktai jis žinojo teisės 
nuostatus.

Laikinieji teisėjai nežinojo 
apie nusikaltimo (bylos iškėli
mą) įsisenėjimą, apie nusikals
tamojo darbo sudėtį, kad ne

Pradėjęs kovą vienas, Kudirka ėmėsi ginti pa
vergtos Lietuvos teises kai/stojo Į rusų suorganizuotą 
jam “teismą”. Jis reikalavo laisvės Lietuvai, jis primi
nė teisėjams, kad teismo salę nuo žmonių saugo sovietų 
kariai. Kudirka, vedamas i teismą, buvo Įsitikinęs, kad 
jam bus paskirta mirties bausmė, jam atrodė, kad Vil
niuje suruoštas ‘‘teismas” yra vienintelė proga pasakyti 
savo giliausius įsitikinimus. Komunistai Lietuvoje su
šaudė kitus lietuvius už mažesnius “nusikaltimus”, o už 
bandymą bėgti ir už griežtą psipriešinimą atėjusiems 
policininkams jis tikėjosi mokėti aukščiausią kainą...

Amerikos lietuviai, pavieniai asmenys ir organi
zuoti vienetai, ėmėsi žygių Kudirkai padėti. Esame tik
ri, kad jų spaudimas išėjo Į naudą. Amerikos lietuviai 
darė spaudimą Į administraciją, kongreso atstovus ir 
Įtakingesnius visuomenės veikėjus, kad Simas Kudirka 
būtų išlaisvintas. Daugiausia prie šio darbo prisidėjo 
Amerikos Lietuvių Taryba, veikusi organizuotai, per 
JAV įstaigas. Ji kreipėsi į kongreso komiteto narius ir 
Valstybės Departamentą.

Amerikos Lietuvių Taryba buvo informuota apie 
sovietų valdžios prižadą išleisti Kudirką, o kai Altui 
buvo liepta pasiųsti tikėtus Kudirkai ir jo šeimai skris 
ti iš Maskvos į Ameriką, tai Amerikos Lietuvių Taryba 
ir tą padarė.. Šiandien jau fabrikuojamos žinios, kad pi
nigus kelionei pasiuntė Bendruomenė. Tai yra netei
sybė, kuri netrukus išeis viešumon. Tai kaina, kurią 
lietuviai kovojantieji už krašto laisvę turi pakelti. Jiems 
reikia vesti kovą ne tik prieš okupantą, bet ir prieš savo 
tautiečius, kurie laisvės kovos reikalų nesupranta ir yra 
Įsitikinę, kad bendradarbiavimas- su okupantu gali būti 
lietuviams naudingas.

. Lietuvių tautos kova už laisvę yra sunki. Lietuviams 
teks dar ilgai tarp savęs aiškintis, kol jie pajėgs suda- 
Tyti vieningas gretas kovoje už savo krašto laisvę.

pilnametį negalima bausti mir
ties bausme ir daug kitų pai
nesnių nuostatų.

Tai kaip laikinieji teisėjai 
galėjo sugebėti spręsti bau
džiamąsias bylas? Teismo po
sėdžiui -pasibaigus, visi teisė
jai eidavo į pasitarimo kamba
rį, kur turėjo nuspręsti tiesia
mojo likimą. Ten teisėjai tu
rėjo klausimų lapą, kuriame 
buvo 3 klausimai: ar teisia- 
masai padarė nusikalstamą 
darbą; jei jis padarė, tai ar 
tuo jis kaltas, ir jei jis tuo kal
tas, tai kuriais įstatymais re
miantis ir kaip jis turi būti 
nubaustas.

Kai žymiems advokatams pa 
vykdavo Kariuomenės Teis
mo teisiamajame posėdyje įti
kinti teisėjus, kad jų ginamų
jų nusikaltimas x turėjo būti 
kvalifikuotas ne pagal kalti
namąjį aktą, bet kitu — švel
nesniu baudžiamuoju straips
niu (ir man tame teisme kartą 
pavyko taip padaryti), tai pir
mininkavusiam pasitarimo

kambaryje tai sudarydavo 
keblumų: jam tekdavo sufor
muluoti ir įrašyti klausimų la
pe nenumatytą ketvirtą klau
simą. Pradedančiam, kartais 
>u mažu teisinį u patyrimu pir
mininkaujančiam tokie atsiti
kimai būdavo staigmenos rei
kalavusios pirmą kartą pada 
ryti prieš tai nepraktikuotus 
ėjimus. Į šiuos visus klausi
mus visi teisėjai turėjo atsaky
ti, pradedant nuo žeminusiojo; 
pirmininkaująs atsakydavo į 
tuos klausimus paskutinis. 
Laikiniesiems teisėjams tokių 
momentu buvo gal kebliausia 
padėtis, nes jie pakankamai 
negalėjo susivokti, koksai buvo 
reikalingas teisinis ėjimas.

Ar galėjo pimininkaujantis 
turėti įtakos į laikinųjų tei
sėjų nusistatymą sprendžiamo
je byloje? Manau kad galėjo. 
Vienoje kareivio byloje, kurią 
aš Kariuomenės Teisme iš pa
skyrimo gyniau, pirmininka
vęs generolas Šniukšta mane 
pertraukė, sakydamas: “Apie 
tai nekalbėkite”. Aš jam atsa
kiau: “šis reikalas teismo tar
dymo buvo liestas”. Gen. 
Šniukšta į tai man labai švel
niai atsakė: “Na taip, bet čia 
yra tik jo žodžiai” Tie žodžiai 
buvo teisiamojo.

Pagal baudžiamojo proceso 
nuostatus ir kaltinamojo paro
dymus (žodžiai) yra įrodymas, 
<uriam teismas gali tikėti arba 
ne. Kartais kaltinamojo paro
dymas yra tikra tiesa, o pro
kuratūros liudininko parody
mas — melas.

Laikinieji teisėjai tuos pir
mininkaujančio gen. Šniukštos 
man pasakytus žodžius girdė- 
o ir galėjo pagalvoti, kad tei

siamasis toje vietoje mano bu
vo nepamatuotai ginamas, ne
vertas pasigailėjimo. Ir pasi
tarimo kambaryje pirminin
kaujantis galėjo į laikinuosius 
teisėjus padaryti tokią įtaką, 
xad jie balsuotų ;pagal jo nu
sistatymą, kuris kartais buvo 
>e teisinio pagrindo.

Vięną kartą Kariuomenės 
Teisme aš gyniau iš paskyrimo 
kareivį, !kuris 'buvo kaltina
mas pasikėsinimu taikos mėtų 
pabėgti iš kariuomenės. Tei- 
siamajame posėdyje aš aiškiai 
įrodžiau, kad toksai kaltini
mas buvo be teisinio pagrin
do. Pirmininkavęs su jo įta
kon patekusiais laikinaisiais 
teisėjais tą kareivį nubaudė 
sunkiųjų darbų (grąsos) kalė
jimu, kurią bausmę pagal ma
no kasacijos skundą Vyriau-> 
sias Tribunolas panaikino.

Taigi, pirmininkaujantis ga
lėjo paveikti laikinuosius tei
sėjus. Ypatingai b’ūtų buvę la-, 
bai blogai, jei pirmininkau
jantis būtų buvęs suktas žmo
gus.

statų. Nežiūrint į tai ir aukš
čiau pasakytą, šio teismo spren 
dimams nebuvo apeliacinės 
instancijos, o tik — kasacinė 
(Vyr. Tribunolas);

Apeliacinėje instancijoje že
mesnio teismo sprendimai esant 
pagrindo, lengvai buvo pakęi- 
čiami, Į>et kasacinėje instanci 
joje labai sunku buvo žemes
nio teismo sprendimą pakeisti 
ar panaikinti, nes turėjo būti 
visai kitas teisinis pagrindas.

Apgailestaujant tenka paste
bėti, kad Kariuomenės Teis
mo net be teisinio pagrindo 
sprendimai (minėtas to teis
mo sprendimas pasikėsinusio 
taikos metu pabėgti iš kariuo
menės kareiyio byloje) įsitei
sėdavo, jei jie kasacine tvarka 
nebūdavo apskundžiami Vy
riausiam Tribunolui . panaiki
nimui. Laikinieji teisėjai ne
suprato, kad jie pasisakė už 
be teisinio pagrindo -sprendi
mą — jie nežinojo apie intelek
tualinį suklastojimą ir kitką. 
x Taigi, kaip matome, ^Pulko 
ir Kariuomenės teismų nuteis
tieji žmonės bylinėtis - gintis 
turėjo daug blogesnes sąlygas, 
negu civilinių teismų nuteis
tieji, kurie turėjo ir apeliaci
nes ir kasacines instancijas. 
Ta skriauda lietė ir mūsų bu
vusius karius — tėvynės gynė
jus. Tai buvo dėl pačių karių?' 
nedovanotino neapsižiūrėjimo 
(neiškėlimo karinių teismų re
formos klausimo).

Juk Kariuomenės Teismas 
patraukdavo' teismo atsakomy
bėn net labai aukštus karinius 
viršininkus:. Kariuomenės tie
kimo valdybos viršininką (di
vizijos vado teisėmis), tos val
dybos ūkio inspektorių ir ki
tus aukštus pareigūnus. Laimė, 
kad jie buvo išteisinti, bet, jei- 
būtų buvę nuteisti, tai, nesant 
apeliacinės teisės ir nesant ka- 
sacijai pagrindo, jie būtų nu
stoję aukštų vietų ir pasiųsti į 
kalėjimą. - - . v

Karinių teismų nuteistųjų 
vienintelė viltis buvo respubli
kos prezidentas, kuriam jie 
galėjo paduoti malonės prašy- 
mą sumažinti ar dovanoti baus
mę. Malonės prašymai suplauk 
davo į Kariuomenės Teismo- 
prokuratūrą, kur buvo para
šomi lydraščiai — raštai res
publikos prezidentuf su Kraš
to apsaugos ministerio para
šu. Tuose raštuose buvo nuro
dyta, kas, kada, už ką ir kaip 
buvo teismo nubaustas; be to, 
buvo išreikšta nuomonė, ar 
bausmę reikėtų sumažinti, do
vanoti ar malonės prašymą at
mesti. Keliose demokratinėse vai 
stybėse yra specialus, neutra
lus prezidentui ar monarchui 
patariamasis organas malonės 
prašymų reikalais. Tai yra la-

(Nukelta į 5 psl.).

Vieno Kariuomenės Teismo 
tardytojas, kaip paaiškėjo, bu
vo suktas žmogus. Jis darė tar
dymą vieno kareivio byloje. 
Kartą tam kareiviui jis priža
dėjo nutraukti bylą už atlygi
nimą. Kareivis apsidžiaugė ir 
tardytojui užmokėjo reikalau
tą sumą. Po ilgesnio laiko tas 
kareivis gavo iš teismo proku
ratūros raštą, kad jam gali 
būti pritaikytas amnestijos įsta 
tymas, jei jis nori (tuomet jo 
byla būtų nutraukta), bet, jei 
jis nori, kad būtų teisiamas, 
t. y. nenori pasinaudoti tuo am
nestijos įstatymu, tai jis bus 
teisiamas ir, jei būtų nuteistas, 
tai jam amnestijos ’įstatymas 
nebus taikomas.

Tada kareivis suprato, kad 
tardytojas jį apgavo ir apie tai 
pranešė, kur reikia. Po to tas 
tardytojas tuojau buvo iš to 
teismo iškeltas ir paliuosuotas 
iš kariuomenės. Jeigu to tar
dytojo minėtas nusikaltimas 
būtų nepaaiškėjęs ir jis vėliau 
būtų buvęs paskirtas to teismo 
nuolatiniu teisėju, tai jis, pir
mininkaudamas teisiamajame 
posėdyje, būtų galėjęs bandy
ti toliau panašiai iš kaltinamų
jų “uždarbiauti”; pasitarimo 
kambaryje jis būtų galėjęs taip 
baudžiamuosius nuostatus ne
teisingai aiškinti lakiniesiems 
teisėjams, kad jie kartu su juo 
(pirmininkaujančiu) padary
tų teisei prieštaraujantį spren
dimą. V

Toksai suktas pirmininkau
jantis gal būtų nebijojęs mela
gingai aiškinti baudžiamuosius 
nuostatus, nes pasitarimo kam
baryje nebūdavo nei prokuro
ras (kaltintojas), nei sekreto
rius. •,

Gal kas pasakys, kad toksai 
pirmininkaujantis privalėjo 
pagal priesaiką ir sąžinę teisti. 
Tačiau doras žmogus ir be 
priesaikos sąžiningai , teisėtai 
elgiasi, o blogas, suktas žmo
gus (net teisėjas) ir su savo 
priesaika ir sąžine nesiskaito. 
Jeigu tame teisme visa teisia-., 
moji sudėtis būtų sudaryta tik 
iš trijų teisėjjų, — teisininkų, 
tai minėtas pirmininkaujantis 
negalėtų palenkti ‘savo pusėn 
likusių dviejų teisėjų, kurie, 
kaip teisininkai, patys gerai 
supranta baudžiamuosius nuo
status. Toksai suktas pirminin
kaujantis ir neišdrįstų savo 
dviejų kolegų teisininkų “gun
dyti” piktam. Reformuojant 
mūsų karinius'' teismus atei
čiai, tenka įsidėmėti aukščiau 
pasakytą.

Kariuomenės Teismo 4 lai
kinieji teisėjai (ne teisininkai) 
kartais galėjo nuspręsti kaltės 
ar bausmės klausimus, .prie
šingai baudžiamiesiems nuo 
štatams, nors sąžiningas pirmi
ninkaujantis ir laikytųsi tų nuo- 
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Neskaitant keletos dvarininkų ir vokiečių valdi
ninkų, bemaž vieni lietuvninkai sunkiu ir nuolatiniu 
darbu sukultūrino ir nuošaliausias vietas, o su laiku ir 
patys tvirčiau įsikūrė. Naujai laimėtų laukų ir pievų 
derliai tapo gausūs,- panašiai kaip Danijoj arba Olan
dijoj. Rungimasis su nepalankiomis gamtos jėgomis 
dėl būvio formavo ir gyventojų būdą. Jie tapo kieti ir 
nepaveikiami. Pagal tėvų papročius liko pastovios ir 
aprėdo formos, bujojo senoji statyba, sunkiai buvo 
prieinami kiekvienam naujam įtikinimui, ypač tiky
bos srityje. Įsės kunigas 1639 m. leido seną Perkūnui 
pašvęstą ąžuolą nukirsti, kadangi ten žvejai riaktimis 
aukodavę. Vietiniai tuojau jį išvijo iš kaimo. Berods, 
kurfiurstas už tai leido bažnyčią uždaryti, o vietovę 
priskyrė prie Kainininkų parapijos.

Pamarėnų trobesiai statyti pakilesnėse arba su
glaustose vietose, kurias saugojo tvirti pylimai. Ant 
tvirtesnio grunto pasiturinčių ūkininkų sodybos rodo pa
žymėtiną gerbūvį. Pastatai daugumoje mediniai. No
rint išvengti grimzdimo, teko kai kur bažnyčias statyti 
plačias, neaukštas ir su menku bokštu. (Susimilkių).

Mariogolių bažnytkiamiai marių krante, k. a. Nemu
nynas, Gilija, Įsė bei. Tovė išvystė ypatingą statyboje 
stilių su palinkimais į romantiką. Vietovės apstatytos 
abipus upės ištako į marias. Žemoje apylinkėje jos iš 
visų pusių saugojamos stiprių pylimų, kuriais praves
tos gatvės. Už pylimų rikiuojasi žvejų namai. Bemaž 
visi jie lietuviško stiliaus su galu į gatvę. Gegnių kons
trukcijos stogai, dengti nendrėmis, o sienojai šviesio
mis spalvomis margai išdažyti. Prieš namukus tvo

relės, irgi darytos iš nendrių, o už pastatų — sodeliai. 
Pamarys dvelkia dar sena praeitimi, kada žmogus ne 
tik. siela, bef ir išore buvo lietuvis. Nors statysena su 
laiku ir kiek keitėsi, susiglaudę žvejai ilgai išlaikė sa
vo charakterį, kartu ir tradicijas bei papročius (Gim
butas).

Iki paskutinio laiko dėvimas aprėdas irgi buvo lie
tuviško sukirpimo. Prasigyvenę žemdirbiai, berods 
pirkdavosi ir angliškas arba šilkines medžiagas. Mote
riškos mėgdavo daugiaspalves margines, nešiodavo 
ilgas kasas. Vyrams žvejo darbas reikalavo tvirtesnių 
vilnonių drabužių, o prie vandens ilgų batų iki juos
mens ir brezento.

Mokyklų tinklas buvo išplėstas praėjusio šimtme
čio gale. Po Bismarko laimėtų karų (prieš Daniją, Aus
triją ir Prancūziją) Vokietija išaugo į pasaulinę galy

Žvejų kaimas {sė. Kaimo gatvės vaizdas. Namy stogai dangti (pamario meldais.
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bę. Jos civilizacinė įtaka ir kultūrinis pajėgumas ne
paprastai sustiprėjo, o kartu pradėjo reikštis ir kraštu
tinis nacionalizmas, kuris siekė suvokietinti visas rei
cho ribose gyvenančias tautines mažumas. Ankstyves
ni bandymai lietuvininkus absorbuoti, nedavė pilnų 
rezultatų. Tai Bismarkd valdžia ėmėsi griežtesnių prie
monių. Švietimo ministras Falk 1872 metais įsakė: “vi
sos kitataučių kalbos išmetamos iš Prūsijos žemininkų 
mokyklų”. Tai ir, lietuvių kalba buvo išvaryta ir nebe- 
dėstoma M. Lietuvoje.

Seminarijose paruošti mokytoja'i turėjo lietuviu
kus mokyti prūsiško valstybingumo ir ugdyti meilę ka
raliui — vokiečių kalba. Naujose mokyklose ir ūkiškai 
tvirčiau aprūpinti mokytojai turėjo būti viešojo dėme
sio centre, t. y. tapti “kūltūrtraegeriais’’! Tačiau ne 
visiems sekėsi, ypač kada tekdavo demonstruoti vokie-

Macgirių mokykla

čių pačias gerąsias ypatybes. Greitas socialus pakili
mas kartais nuvedė į išdidumą,' Teitiems sekėsi tiek, 
kaip ir Milkui, Kasparo tarnui, Donelaičio poemoje. 
Tai, nors išorinės aplinkybės ir imponavo, tačiau ne
davė tų aukštų žmoniškų vertybių, kurias Vydūnas tuo 
pat laiku skelbė. '

Dauguma mokytojų turi lietuviškas pavardes. - 
Dalis jų vis tik pasiliko artimi saviesiems. Keletas pa
sireiškė lietuvninkų tikybinėje veikloje, pvz., Pučas, 
kuris vėliau buvo priverstas atsisakyti tarnybos ir emi
gruoti į Ameriką. Lauknos prečentorius Lapaitis savo 
apylinkėje surinko vertingos medžiagos prof. Kuršai
čio žodynui. Iš jaunųjų mokytojų kai kurie padėjo 
prof. Kuršaičiui redaguoti “Keleivį” arba rašinėjo 
straipsnius slapyvardžiais k. a. Vijurkis, Utėlius ir 1.1. — 
Jau anksčiau Lankos ir LabgavOs inteligentija davė 
vertingų savo įnašų į lietuvių literatūrą, žinomiausi 
veikėjai būtų:

(Bus daugiau)



Keista, ar ne? Bet atsimename, kad pats Viešpats pralenkė tuos, ku
rie manė esą teisingais ir priėmė tik ramiuosius ir nuolankiuosius. Tik nu
žemintos širdies tikrieji Jėzaus Kristaus pasekėjai yra mokomi jo mokyk
loje. Kaip Viešpats priėmė ir myli žemos kilmės žmones, taip ir mes tu
rime juos mylėti, ne dėlto, kad jie nėra aukštos kilties, bet todėl, kad jų 
širdys palinkusios prie Dievo ir prie teisingumo. Jei jie myli teisybę ir ne
kenčia pikta, tai turime juos mylėti ir visais galindais būdais gelbėti jiems 
pasirodyti tikrais ir ištikimais Kristaus pasekėjais ir padaryti savo pašau
kimą ir išrinkimą tikrą.

J Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO/ IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
IWVWWWWWWWWVWWWVWWVWVW^WVWWWWWWWWWVWWWW

J. KLAUSEIK1S

vai.,

Te|. 562-2727 arba 562-2728,

t

GRUNDIG 5S45 SCL WESTERN AVE.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

-

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

GRADINSKAS

GĖLUS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

“4 MATAVIMŲ

PERDAVIMAS

DR..PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR, CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1933 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—3 darbo dienomis ir

DL C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. FRANK PLKKAS 
į ' OPTOMETRISTAS ' -

DU K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. „ToL 599-0500

Priima ligonius- pagal susiterimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

28M W. 63zd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Read.: 388-2233.
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir- ketvirtad. 1—7
antrai, penktadienį nuo 1—5, t 

ir seštad. tiktai susitarus.

natorius jh jau buvo pasiekęs, 
kaip pripažinimo — bu
vo išri i Kalifornijos valsty-

Ofiso teL: HE 4-1818
Rezidęnciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS. LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir- penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

REZ.: GI 8-0873

D£ W. E1SIN - E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ. CHIRURGIJA
6132^ So. Kedzie Ave.z WA 5-2670

Valandos, pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

AMERIKONISKON SPAUDON ŽVELGUS 
Wallace žiūri prezidentūron 

(ir į jo peržovimo bylą

TELEF.: PR 8-3223

ML ANNA BARONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES

Lapkričio penktos rinkimai 55 
metų demokratui George C. Wall
ace buvo sėkmingi. Jis trečiam 
terminui išrinktas Alabama vals
tybės gubernatorium.

1972 metais Wallace rinkimi
nėje kampanijoje kovojo už sa
vo kandidatūrą į JAV preziden
to postą. Buvo peršautas, pa
ralyžuotas.

Lapkričio rinkimuose perrink
tas gubernatorium, jis trumpai 
netiesioginiai tarė, jog nėra me
tęs mintį kandidatuoti JAV pre-- 
ridento pareigoms. Turįs planus, 
kurie būsią vėliau išryškinti.

Žvelgdamas į jo 1972 metais 
peršovimo bylą, Wallace, kaip ir 
nemažai abejojančių amerikiečių, 
netiki, jog jį peršovęs Arthur 
Bremer veijcė vienas be sąmoks
lininkų. .

FBI yra baigusi įvykio tyri
nėjimą. Nerado sąmokslo. Bet 
gubernatorius Wallace nepriima 
FBI teorijos. Jis klausia: kaip 
galėjo berniokas, kuris vos už
dirbdavo 40 dolerių savaitei, 
pirkti ginklus, automobilį, išsi
nuomoti kambarį ištaigingame 
Waldorf viešbutyje, nuomoti li
muzinus sekiojimui’ Kanadoje,

Jerry Brown, kaip ir jo tėvas,1 BUVUSIEJI LIETUVOS 
demoknUaii. Turi tru seseris. 
Augo tarp politikierių, bet ket
vertą metų praleido nuošaliai 
“svietiškojo” pasaulio, nes bu
vo panorėjęs būti kunigu jėzui
tu ir studijavo jų seminarijoje 
jėzuitystės ir kunigystės moks
lus. i

Pašaukimas pasikreipė ir Jer
ry Brown grįžo į šiaip žmonių 
gyvenimą ir į politikieriaus kar-

KARINIAI TEISMAI.

2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina , akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai? pagal susitarimą. Uždaryta tree.

--------- '

DR. LEONAS SE1BUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656.WEST 63rd STREET 

Vai..: antrai nuo 1—A po pietų, 
kėtirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso.telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

> Tek: PR 8-1223
OFISO ,VAL: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4-ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niaia. 2^1. vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Michigan valstybėje bei kitur? 
Ypač, kad paskutiniu laikotarpiu 
jis buvo beveik bankrote ir dir
bo menkai apmokamą darbą?

Wallace sako, jog jis gerai 
vertina FBI darbą, bet jo peršo- 
vimo byloj e'esą daug neišaiškin
tų ir neatsakyti klausimų.-

Kennedy šeimos nelaimės
Joseph ir Rose Kennedy turė

jo devynius vaikus. Viena mer
gaitė (Rosemary) buvo gimusi 
su sveikatos trūkumais. Kas su 
ja atsitiko? Klausiama laikraš
tyje.

Atsakymas: Rosemary Ken
nedy, 55 metų, trečias vaikas ir 
vyriausioji duktė, gimė nesvei
ka. Jaunystę iki 1941 metų pra
leido šeimoje. Ro to ji atiduota 
Wisconsin valstybėje į vienuo
lyno slaugymo namus, šeimos 
nariai, nemažiau kaip kas šešios 
savaitės, ją aplanko.

Motinos Rose Fitzgerald Ken
nedy žodžiais tos dukters gimi
mas buvo pirmoji šeimos nelai
mė, po kurios sekė visa eilė ki
tų nelaimių.

Karė žuvo sūnus Joe, Jr.; lėk
tuvo nelaimėj užmušta Kathleen 
Kennedy; nušautas sūnus pre
zidentas John F. Kennedy; nu
šautas Robert Kennedy; lėktu
vo nelaimėje buvo sunkiai su
žeistas dabartinis senatorius Ed
ward Kennedy, vos mirties išven
gęs.

Tuo šeimos nelaimės nesibai
gė. Senatorius Ed. Kennedy įsi
vėlė Į Mary Jo Kopechne pasken
dimo bylą. Vėžio liga apėmė sū
nų jaunuolį Ted Kennedy, Jr. Ir 
pagaliau senatoriaus Ed. Ken
nedy žmona šiais metais spalio 
mėnesį Įsivėlė. į automobilio ne
laimę — atimtas šešiems mėne
siams automobilį vairuoti leidi-, 
mas ir uždėta piniginė bauda.

Kareivių nebėra, tik 
jų našlės tebegyvena

Paskelbta statistika.sako, jog. 
nebėra nė vieno gyvo kareivio, 
kurs 1861-65 metais kariavo 
Amerikos civiliniame kare. Ta
čiau šių metų pradžioje tebebu
vo gyvųjų tarpe jų 272 našlės- 
žmonos.

Tų našlių metų skaičiaus vi
durkis 89.1. Dvidešimt šešios to 
karo našlės jau išgyvenusios 100 
ar dar kiek daugiau metų. Se
niausia našlė metų pradžioje bu- 
vusoi Mrs. Angelą^ Davolos Mo
ran, 117 metų. Jai kaip karei
vio našlei, skirta 250 dolerių 
mėnesinės pensijos;

Po civilinio karo buvo ameri- 
kiečių-ispanų karas, pirmasis pa
saulinis karas ir kiti karai, ku
rių bendras veteranų ir jų naš
lių skaičius tebėra milijonais 
skaičiuojamas.

Buvęs klierikas išrinktas 
Kalifornijos gubernatorium .

Lapkričio 5 dienas rinkimuose 
Kalifornijos gubernatorium iš
rinktas jaunas ir nevedęs, 36 
metų, vyras Jerry Brown. Tai 
būsiąs jauniausias gubernato
rius bet kieno atmintyje guber
natorystės istoriją prisimenant.

Jis yra sūnus Pat Brown, kurs 
dvi kadencijas buvo laimėjęs gu- 
bematoriauti Kalifornijoje, bet 
siekdamas trečio termino pralai
mėjo prieš dabartinį gub. Ronald 
Reagan.

Demokratų tarpe yra kalbų, 
jog tas jaunas vyras, Jerry 
Brown* galėsiąs mėginti laimę 
1976 metų prezidentiniuose rin
kimuose ir kandidatuoti į JAV 
prezidentus.

Prezidentūros žurnalisto 
pakeitimo klausimas

Dan Rather, CBS žinių ir te
levizijos korespondentas-, buvo 
priskirtas prezidentūros žinioms 
priimti ir gaudyti. Tai pasta
bus, įžvalgus vyras, kurio, kaip 
iš kelių prasitarimų buvo ma
tyti, labai nemėgo prezidentas 
Nixon, dėl Rather knislumo į 
Watergate paslaptis.

Nebėra prezidento Nixon, ne
bėra prezidentūroje ir CBS ko
respondento Dan Rather. Kas 
čia atsitiko ? Pažeminimas ar pa
aukštinimas,?

CBS per laikraštį atsako, jog 
labai vertinant Rather darbą, jo 
paskyrimas -pastoviam centri
niam CBS reporterio darbui yra 
normalus užsitarnautas paaukš
tinimas.

Jo vieton- baltųjų namų kores
pondentu paskirtas Bob Schef
fer, buvęs CBS korenspondentu 
Pentagone. O į Pentagoną pa
skirtas žurnalistas Phil Jones, 
kurs sekiojo (covered) Gerald 
Ford nuo paskyrimo vice prezi
dentu iki prezidento pareigu pa
ėmimo.

(Atkelta iš 4 psL). 
bai geras ir sektinas pavyzdys 
ir kitoms valstybėms. Vienas 
Kariuomenės Teisme teisiama- 
sai kareiviss, pirmininkaujan
čio paklaustas, ką jis nori pa
sakyti. savo pateisinimui, išdi
džiai atsakė: “Nieko nenoriu 
pasakyti. Paduosiu preziden
tui prašymą ir jis /man baus
mę dovanos.

Tai buvo to kareivio labai 
naivus atsakymas. Juk prezi
dentas ne kiekvieną, prašymą 
patenkindavo. Labai ilgą laiką 
prezidentui buvo pristatomi vi
si malonės prašymai. Jų buvo 
labai daug, nes nuteistieji , at
metus prezidentui jų prašymą, 
rašydavo jam naują malonės 
prašymą.

Paskutiniuoju laiku prezi
dentas gaudavo daug mažiau 
malonės prašymų, nes pagal 
malonės įstatymą jam nebuvo 
pristatomi tokie prašymai, ku
riuose nebuvo naujų aplinky
bių. Tokie prašymai buvo pa
liekami Kariuomenės Teismo 
prokuratūroje, kuri prašymo 
padavėjui pranešdavo, kad jo 

' prašymas nesant naujų aplin
kybių, paliktas be pasekmių. 
Ar buvo naujos aplinkybės ar 
ne, nuspręsdavo to teismo pro
kuroras.

Gaišiausios Kariuomenės 
Teismo išspręstos bylos (poli
tinės) buvo šios: 1) vadina
moji “peoviaku’’ byla (lenkų: 
karinės organizacijos, kuri 
rengė priešvalstybinį sukilimą), 
2) voldemarininkų byla ir 3) 
Sassininkų —'Neumaninkų by
la (rengimas priešvalstybinio 
sukilimo Klaipėdos krašte). 
Voldemarininkų byloje Kariuo
menės Teisme buvo teisiami ne 
visi kolektyvinio nusikaltimo 
dalyviai, bet tik antraeiliai; 
svarbiausius dalyvius nuteisė 
Karo Lauko Teismas.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

Žiūrėkite, broliai, į savo pašaukimu, kad nedaug yra išmintingu 
kunu, nedaug galingu, nedaug aukštos kilties yra pašaukta". —

1 Kor. 1:26.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTf. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

REaubBe 7-8601

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

Leidimai —Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

Tel. WA 5-8063

M 0 V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
'ANTANAS VILIMAS 

- 823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

V. Tumasonis, M. D., S. C.
C'H I R U R G A S ’

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef, GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms

~ (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd SU Chicago IIL 60629

Telef.: PRospect 6-5084

SOPHIE' BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-j 
madieni

. ryto.
L Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE,7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629
J

Prezidentų motinų tikyba.

Laikraštis j klausimą atsaky
damas pamini, jog ne visos trys 
klausime liečiamos prezidentų 
motinos buvusios tos pat tiky
bos.

Prezidento Harding motina 
buvusi “Seventh-Day Adventist” 
tikybos. ■

Prezidento Eisenhower moti
na buvusi “Jehovah’s Witness” 
tikybos. >

Prezidento Richard Nixon mo
tina, Mrs. Hannah 'Nixon, buvu
si “Quaker” religijos narė.

Kairiarankiai prezidentai
Prezidentas Ford yra kairia

rankis. Įstatymus pasirašo kai
ria ranka. Ar tai pirmas kai
riarankis- prezidentūroje.?

Nepirmas; James A. (Garfield, 
dvidešimtas Amerikos, preziden
tas, taip pat buvo kairiarankis. 
Jis irgi buvo respublikonas.

Garfield prezidento pareigoms 
prisaikdintas 1881 metai. Po še
šių su puse mėnesių tais pačiais 
metais- mirė.

SKAITYK Iri KITA-; PATARK 
SKAITYTI DJEM0K7ATINĮ. 

DI.ENKAŠ.IY

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYT

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Zarasiškiy Klubo metinis banke
tas ir šokiai Įvyks šeštadienį, lap
kričio 16 d. 7:30 vai. vakaro Vyčių 
salėje, 2450 W. 47 gatvė, šokiams i 
gros Ramonio orkestras. Bus turtin
ga vakarienė. Daug fantų laimingie
siems. Visi maloniai. kviečiami atsi
lankyti. Bilietus galima Įsigyti iš i 
anksto pas valdybą: klubo pirminin
ką Petrą Blekį, skambinant HE 4-7916.

Valdyba

— Zarasiškiu Klubo susirinkimas ‘ 
įvyks gruodžio 1 d. 2 vai. popiet Hol-; 
lywood salėje, 2417 West 43rd St. I 
Nariai malonėkite gausiai 
Bus svarbus susirinkimas 
atostogų.

— S. L. 
sirinkimas 
Hollywood 
Susirinkimo pradžia 6:30 vai. vak. Po 
susirinkimo bus vaišės.

A. Halik, nut rast.

— Brighton Parko Lietuviu Moterų I 
klubo metinis šokių vakaras ivyks | 
šeštadienį, lapkričio 16 d. Hollywood , 
Inn salėje. 2417 W. 43rd St. Pradžia 
7 vai. vak. Bus Samoškos smagus or
kestras, skanių valgių ir gėrimų. ’ 
daug gražių dovanų. Kviečia

Valdyba ir Komisija

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
• TeL: Y Ards 7-1741 - 1742.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
susirinkti, 

po vasaros
Valdyba

kuopos SUA. Motery 134
i vyks lapkričio 15 diena 
salėje; 2417- W. 43rd St.

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVU 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

i

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso ,Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1889-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

•Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60808
- . . . ——- — ......... ... . ,—-------

CAUSE

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLyinpic 2-1003

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACEAWICZ)

2424 WEST 65th STREET Ktpubik 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 1^6672

1102X SOUTHWEST HIGHWAY. Palos Hills. HI. 971-1410

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds M13S-1139FIRES.'

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 1

Phone: YArds 7-1911
—
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Pardavimui

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
CUKRAUS BRANGUMAS

reikia skubiai

Išėjusi iš spaudos

.. - ■—

abiejų pusių tepta, (arabų)

PAYARDS IR VARDAS

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

Call: Frank Zapoli 
3208 Vi W. 95th St 

GA 4-3654

Prof. Carr pasikalbėjime per 
radijų paaiškinęs, kad tas UFO 
(Skrandančioji lėkštė) nukritęs, 
kadangi tame UFO sugedusi at
mosferos spaudimo sistema.

“čia matyt reikalas liečia ku-

Žagariečiu Klubas
Lietuvių žagariečių 'klubo su

sirinkimas Įvyko .spalio 27 d

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

O Nelaimė ir dvynukai nieka
da patys neateina, (amerikonų)

NAUJIENOS, CHICAGO », ILL. — THURSDAY, NOVEMBER 14, 1074

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina §1.50

kviečiami daly
vauti šiame LTV sukakties ban-

Viktoras Bylaitis iš šiauri- 
miesto apylinkės vajaus

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
TaU REpublIc 7-1941

WORKING MOTHER
NEEDS RELIABLE WOMAN 

to care for two school age children & 
to clean large 3rd floor apt. 7:30 
A. M. to 5:30 P. M. Monday through 
Fri. Wed. afternoon off. References.

South Evanston.
English necessary.

475-3508 after 6 P. M.

REAL ESTATE r "
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių - pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
' maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Nutarimų rast, ir valdybos na
rių raportas buvo vienbalsiai pri
imtas. Komisija buvo pranešus, 
kad klubo metinis parengimas 
Įvyks lapkričio 9 d. ir kvietė 
visus atsilankyti. Bet taip ne
buvo, nors oras buvo gražus, mu
zika grojo gerai, bet narių ne
simatė ir parengimas nebuvo 
gausus, tai išgirsite ant susi
rinkimo atsilankė.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

ganizacija švęs 25 metų sukakti 
Ji turi ryšius su visomis kito
mis demokratinėmis prieško- 
munistų grupėmis, informuojs 
apie jų veiklą ir propaguoja pa
triotine spaudą.

bėti, dar pasimokyk tylėti.
(rusti)

FOR RENT 
Attractive Town house in Forest Park. 
Convenient to transportation. 3 bed
room. 1% baths. Recreation room. 
Central air conditioning. Kitchen has 
built in range & new refrigerator, 
new washer & dryer. $325 per month. 

Security deposit. 
848-2434

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečiuš. air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

■0 Savas, savą ir saulei nusi
leidus randa, (slavų)

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Vien tik per praeitą mėnesį 
cukraus kainos pakilo dar 25 
nuošimčiais. Pranešama, kad 
kontraktoriai supirkę cukraus 
didelius kiekius ir laukdami dar 
aukštesnių kainų, cukrų sulai
ko nuo pardavimo. Nuo šių me
tų pradžios cukraus kainos iš 15 
centų iki dabar pakilo iki 50 cen
tų svarui.

Prie negirdėtai pakilusių cu
kraus kainu dalis kaltės tenkanti 
Sovietų Rusijai, kuri iš Filipinų 
pirko 400,000 tonų cukraus ir dar 
ieško kur pirkti 100,000 tonų 
cukraus.

M. A. ŠIMKUS
RmI Estate. Notary Publlt. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Mi p l« wood. Tai. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

; - Kreiptis: 
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

mūsų. $22.000.

TaipgLbuvo svarstyta sureng
ti banketą klubo gyvavimo 40 
metų ir buvo išrinkta komisija, 
Paul Masilionis, Matt Povilaitis, 
Rožė Didžgalvis tam darbui rū
pintis ir žadėjo pranešti sekan
čiam susirinkimę, kuris įvyks 
lapkričio 24 d. 1 vai. p. p. anks
čiau minėtoje salėje. Po susirin
kimo buvo vaišės ir malonus 
pobūvis.

Rožė Didžgalvis, koresp.

CHILD CARE AND LIGHT 
HOUSEKEEPING

Live in. 3 children, 2 with speech 
diff. Your speech must be clear and 
distinct. Own room and TV in Win
netka location. References preferred. 

Excellent salary. Need a person 
w-TLC. Call 649-4753.

DIDEIIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple.. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3‘MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas 
parduoti. v

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NAMŲ PIRKIMAS - FA RD AVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI. '

— Stanley Gersh, gyv. White 
Cloud, Mich., ilgametis Naujie
nų skaitytojas, mirė š. m. lap
kričio 7 d. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai apgailestauja jo 
mirti ir reiškia užuojautą arti
miesiems.

o Padėkos Dienai artėjant ir 
prisimenant savo geradėjus, gi
mines, draugus ir pažįstamus, 
arti ar toli gyvenančius, pasiųs
kite jiems prasmingiausią ir tin
kamiausią dovaną — Naujienas. 
Lai jūsų užsakytos Naujienos 
aplanko jums brangiausius as
menis, lai giminystės ir draugy
stės ryšiai neišblėsta, bet bujo
ja, lai lietuviška spauda būna 
nuolatiniu ryšininku. Užsaky
ti galima7 laišku prisiunčiant 
adresą ir čekį arba skambinant 
telefoTrff--42T-^100.--! nurodyti ad
resą ir prašyti atsiųsti sąskaitą.

2 BUTŲ 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, rno- 
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke, S46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil- 
dvmai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už $32.000.
• 2 BUTU MŪRAS. 2x5. atskiri šil
dymai. Prie narko. S26.000.

10 JBUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsn. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butu šva
rus namas, nauias gazu šildvmas. 55 
nėdn lotas, garažas. Marquette Parke. 
$13.500.
; DIDELIS 5 KAMBARIU OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė nauias gazu 
šildvmas. garažas. Prie “Paramos”. 
S22.5OO

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.

4% KAMBARIU 18 m. mūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų, ofiso. 
$28.500. .

5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti

♦ Zarasiškių 
banketas Įvyks šeštadienį, 
kričio 16 d. 7 vai. vak. Vyčių 
salėje, 2450 W. 47 Si. Bus ge
ra vakarienė, šokiams gros A. 
Ramonio orkestras. Visi kvie
čiami atsilankyti. ' (Pr).

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Tefef. 434-4660

HELP WANTED — rčMALE 
Darbininkių Reikia

, SIUNTINIAI I LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, DL 60629. ’ Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

DIE MAKERS 
EXPERIENCED

For small Progressive Dies and Auto
mated equipment. Top pay. 10 years 
experience required. Paid vacations, 
holidays, hospitalization and pension 

plan.
‘ CERZEL TOOL & 

ENGINEERING CO., INC.
2740 So. 21st AVE. 

BROADVIEW, ILL. 
344-2891

ir kolegijose. Skyriai steigiami | Visi lietuviai 
aukštesnėse mokyklose ir apy
linkėse. Sekančiais metais or- kete.

♦ Lietuviai Televizijoje Ban
ketas bus sekmadienį, lapkričio 
17 d. 5;30 vai. vak. Beverly 
Country klube, 87-ta ir Western 
Ave. Jonas G. Evans pristatys 

į meisteriu Stanley 
ją. Dahartinis adresas yra: Kancevičių, šv. Kryžiaus ligo- 
Box 65 Woodland Road. Sfer- nines santykių 
ling, VA 22170. Ten gaunamos direktorių 
informacijos ir priimami nariai 
kurių eilėse yra lietuvių

BUTU 
DRAUDIMAI 
JAMO

Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St. Pirm. Paul Masilionis atida
rė susirinkimą pasveikino gau
siai atsilankiusius narius ir pra
nešė, kad yra miręs klubo na
ris Aleksandra Pocius. Buvo pa
gerbtas atsistojimu vienos mi
nutės tyla, o šeimai išreikšta 
gili užuojauta.

Susan Ford, 17 mėty prezidento Fordo duktė liko vienintelė iš ke- 
tyjriy vaiky, dar likusiu namie. Čia ji matoma einanti su tėvu į li
goninę aplankyti motinos, kuriai buvo padaryta krūties vėžio 

i operacija.

visuomene 
Jis priklauso Serto- 

ma, Toastmasters, Kiwanis, 
YAF. Lions klubams ir Kolumbo Vy-

National Farmers Organization pro
testas pries žemas mėsos kainas, mo
kamas ūkininkams, pasireiikė veršiu
kų naikinimu. Ūkininkai Curtis, Wise, 
nuiovė ir užkasė 650 jauny veršiukų.

Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 
$7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 

$12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniu©-

i rios nors planetos būtybes”, pa- 
i sakęs mokslininkas. Tie žmo- 
gyčiai buvo tik 90 centimetrų 
aukščio, turėję geltonus plaukus, 
balzganą odą, mėlynas akis ir 
“milžiniškai” didelius smege
nis.

Prof. Carr per savo interview 
pasakęs, kad tie erdvėžmogiai 
griežčiausiai slaptai buvę nuga
benti j aviacijos Wright Pattęr- 
son bazę (Ohio). Vienas teismi
nės medicinos daktaras tų žmo. 
gyčių lavonus ištyręs pareiškęs: 
“Stebėtina, kaip toli jie yra iš
sivystę’.

Po prof. Ci-rr radijo-iriterview 
daug šimtų susirūpinusių žmo
nių telefonavę tai radijo sto
čiai San Francisco, o laikraščių 
reporteriai tą misteriją atsidė
ję toliau narplioja. Jiems jau 
pavykę “išknisti” kai kurių pa
pildomų sensacijų, būtent jie su
žinoję, kad tie dvilyka žmogys
čių iš Visatos erdvių jau kurs 
laikas yra padėti šaldytuvuose 
militariškamę draustinyje kaž
kur Alabąmtįje, bet vienas kari
ninkas spaudos reikalams pasa
kęs, kad visa ši sensacija yra be 
pagrindo. Į tai profesorius Carr 
atsakęs: “Vyriausybė pirmiau
siai nori gauti psichologų nuo
monę, kaip gyventojų masė rea
guotų, jei visa ši paslaptis būtų 
viešai paskelbta.

— A. Masionis iš Toronto iš
vyko į Stayner, Ont., Canada. 
Keisdamas adresą, pratęsė pre
numeratą ir atsiuntė 6 dol. va
jui. Naujienų vadovybė nuo
širdžiai dėkoja rėmėjams už do
vanas, platintojams už pastan
gas, o naujiems skaitytojams už 
dėmesį ir 'gerą pavyzdį. Visi 
skaitytojai prašomi remti Nau
jienas ir jas platinti darant 
pastangas rasti bent po vieną 
naują skaitytoją, kad jų skai
čius padvigubėtų. Visi lietuviai 
kviečiami atkreipti savo asme
nišką dėmesį į Naujienas, gerai 
su jomis susipažinti ir pareikšti 
savo_asmenišką nuomonę jas 
užsisakant. Susipažinimui Nau
jienos yra siunčiamos vieną sa
vaitę nemokamai.

— J. Kuprionis iš Los Ange
les, Cal., patikslina, kad Lie
tuvių Fondo parengimas bus 
lapkričio 23 d.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
4 pus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS, '
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

JUBILIEJINIŲ SIETŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, Jų bendras Istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir Jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA

trims mėn
— $22.00, pusei mėty — $12.00, vienam mėn. — 2.50.
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P38 vienintdlĮ
■ F'•'ė1 lietuvi kailininką 7^ pS

V Chicagoje —m 
U^NORMANĄ 
f^J^BURŠTEINĄ 

263-5826 
(įitaigo*) ir 
677-8489 

(buto)

Nauja UFO sensacija 
su dvylika liliputų 
Abenpost šio lapkričio 5 d. 

antrašte “12 mažų žmogysčių iš
krito iš debesų”, trumpai atpa
sakoja Pietų Kalifornijos pro
fesoriaus Dr. Robert Carr pra
nešimą apie, Kalifornijos dyku
moje Mojave nukritusį UFO, ku
rio lauže rasti dvylika užsimušu
sių mažų žmogyčių.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Str^t, Chicago, III. 
TEL. — 776-5 SM

Anlcata* Oarbailavakat,

— Seniau ir dabar lietuviška 
spauda gyvuoja verpiant dauge
liui tautiečių ir didinant skaity
tojų gretas. Ponia Agnes Ma- 
neikis iš Mendon, Mich., pra- 
tęsdama prenumeratą, atsiuntė 
vajui bei už kalendorių 3 dol. 
Jonas Adomaitis iš Marquette 
Parko. Kostas širvinis iš Kleve- 
lando ir Pranas Grimas iš Ha
miltono atsiuntė po du dol. Po
nia Marta Kleinas iš Town of 
Lake apylinkės atsiuntė dolerį. 
Naujienų vadovybė visiems rė
mėjams nuoširdžiai dėkoja.

— S. Zavackis,' Kelowna. B. 
C.. Canada, pratęsiant prenume
ratą. atsiuntė vajui 6 dol. Nau- 
vienų vadovybė dėkoja už do
vana ir už pareiškimą apie ne
tvarkingą pristatymą. Pareiš
kimas kartu su kitų skaitytojų 
skundais ir mūsų pastabomis 
pristatytas pašto įstaigoms.

— Amerikos Studentų, jauni
mo ir jų rėmėjų prieškomunis- 
tinė organizacija *Young Ame
ricans for Freedom perkėlė sa
vo centrines įstaigas ir žurnalo 
New Guard redakciją iš Wa
shington, D. C. į Virginia valsti- ceremonijų • T-v > .»a * ' T T • V •

HOT SPRINGS, ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE., 501 — 623-4446 
! Retirement Homes in the middle 
twenties and up. Views include moun

tains, valleys and lakes. 
Some close to everything.

NUO .v! A VTMA S. TVATRŪS
NAMU IR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

— Kazys Pocius, East Chica
nes miesto apylinkės vajaus:go, Ind., visuomenės ir tautinių 
proga domėjosi Naujienomis ir j organizacijų veikėjas, taip pat 
jas užsisakė 6 mėn. Naujasis' Spaudos bendrovės “Viltis” di- 
mūsų skaitytojas V. Bylaitis yra į rektorius ir pirmininkas, užsi- 
studentas, studijuojąs pedago-jsakė Naujienas vieneriems me- 
gikos mokslus Northeastern: tams per red. Algirdą Pužauską 
universitete, kartu dirbdamas ' taip pat įteikė spaudos paramai 
pilną laiką, nes tėvai yra jau 3 dol. Naujienų vadovybė dė- 
mirę. Amerikon jie jį atvežė koja lietuviškos spaudos rėmė-' 7051 
tik vienerių metų amžiaus. Vie- jui p. K. Pociui už 'dėmesį Nau- 
nok jis gerai kalba, lietuviškai j ienoms taip pat už paramą bei 
ir nori palaikyti- santykius su 
lietuviais bei jų organizacijo
mis, kartu dirbant dėl Lietuvos 
laisvės ir jos žmonių gerovės. 
Naujienų vadovybė dėkoja už 
dėmesį ir gerą pavyzdį.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu- 

Klubo Rudens vos okupacijos tolerantų ir pa- 
lap- likti įvairių tipų bendradarbiau- 

tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. x (Pr).

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

C .r*
♦
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